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PARTIE I : 
LES MONNAIES APRÈS 1800
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1
-
Or - débris 
Lot de trois débris d’or titré au 
spectromètre entre 800 et 870 
millièmes 
Poids total : 39,96 grammes
1200/1500 €

2
-
Or - débris 
Lot de trois débris d’or titré au 
spectromètre, 18 carats  
Poids total : 21,49 grammes
400/600 €

3
-
Or - pendentif	  
Une réplique de pépite d’or montée 
en pendentif  
La pépite est en 18 carats et la 
boucle en 9 carats.  
Poids : 15,02 grammes
400/600 €

4
-
France - Général de Gaulle 
Lot de trois médailles du Général 
de Gaulle de l’Administration des 
Monnaies et des Médailles.  
Edition commémorative  
Matière : Or  
Poids : Environ 6,45gr, 6,45 
grammes et 6,00 grammes (pour 
la monnaie au profil de Charles de 
Gaulle
660/680 €

5
-
*France - Napoléon III (1852-1870) 
50 Francs 1862 A (Paris) 
A : tête Laurée à droite de 
Napoléon III 
R : Armes impériales 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 16,10 grammes 
Ref ouvrage : VG1112 
*Vendu sur désignation
500/700 €

6
-
Etats-Unis 
20 dollars 1899 montée en 
pendentif avec sa chaine en or 18K 
A : Tête de Liberté à gauche 
R : Aigle 
Etat : TB monté 
Matière : Or 
Poids : 60,77 grammes
1600/1800 €

7
-
France - Divers 
Lot de cinq monnaies de 10 Francs 
comprenant : 
-Deux 10 Francs Napoléon III tête nue 
-Deux 10 francs Napoléon III tête 
laurée 
-Une 10 Francs Coq Marianne 
Etat : B 
Matière : Or 
Poids : 15,99 grammes
550/750 €

8
-
France - Divers 
Lot de trois monnaies de 20 Francs 
comprenant : 
-Deux 20 Francs Napoléon III tête 
laurée 1864 A et 1863 A 
-Une 20 Francs Louis Philippe Ier 
1831 A (Tranche en creux) 
Etat : Divers 
Matière : Or 
Poids : 19,34 Grammes
660/800 €

9
-
Divers - Lot de trois monnaies en or 
comprenant :  
- 20 francs Léopold II, 1870  
- 20 francs Napoléon III, 1862 
- 20 lire Vittorio Emanuele II, 1873 
Etat : B  
Matière : Or
700/900 €

10
-
France - Divers 
Lot de trois monnaies de 20 Francs 
or comprenant :  
-Deux 20 Francs Napoléon III tête 
nue 
-Une 20 Francs Génie 
Etat : Divers 
Matrière : Or 
Poids : 19,29 grammes
650/750 €

11
-
Monde - Divers 
Lot de quatre monnaies de 20 
francs or comprenant : 
-Deux monnaies de 20 Francs 
Génie  
-Une monnaie de 20 Lire 1862 
-Une monnaie de 20 Francs 
Léopold II Roi des Belges  
Etat : Divers 
Poids : 25,78 grammes
900/1200 €

12
-
France - Divers 
Lot de deux monnaies de 20 Francs 
or comprenant : 
-Une 20 Francs 1851 A 
-Une 20 Francs 1877 A 
On y joint un petit porte louis 
Etat : Divers 
Matière : Or 
Poids : 12,80 grammes
440/640 €

1
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13
-
France - Napoléon III  (1852-1870) 
Lot de deux monnaies comprenant :  
- Une 100 francs Napoléon III 1857, 
A (Paris)  
- Une 20 francs Napoléon III 1866, 
BB (Strasbourg)   
Matière : Or  - État : TB  
Poids total :38,72 grammes  
Réf ouvrage : VG1135 et VG1062
1300/2000 €

14
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
100 Francs 1855 BB (Strasbourg) 
A : Tête nue à droite de Napoléon III 
R : Armes impériales 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 32,25 grammmes 
Ref ouvrage : VG1135
1100/1500 €

15
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
100 Francs 1858 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Napoléon III 
R : Armes impériales 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 32,28 grammes 
Ref ouvrage : VG1135
1000/1500 €

16
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
100 Francs 1862 A (Paris) 
A : Tête laurée à droite de 
Napoléon III 
R : Armes Impériales 
Etat : TTB - Matière : OR 
Poids : 32,31 grammes
1100/1300 €

17
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
50 Francs 1855 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Napoléon III 
R : Armes Impériales 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 16,13 grammes
500/700 €

18
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
50 Francs 1855 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Napoléon III 
R : Armes Impériales 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 16,16 grammes
500/700 €

19
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
50 Francs 1857 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Napoléon III 
R : Armes Impériales 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 16,09 grammes
500/700 €

20
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de cinq monnaies comprenant 
quatre monnaies de 20 francs 
Napoléon III 1857 (A), 1858 (A), 
1863 (BB), 1868 (BB) et une 
monnaie de 10 francs Napoléon III, 
1862 (A) 
A : Tête laurée de Napoléon III à 
droite 
R : Armes impériales 
Etat : TTB 
Matière : Or 22k 
Poids brut : 28,87 grammes
1000/1200 €

12

13

21
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de cinq monnaies de 20 francs 
1852 A, 1856 A, 1855 A, 1859 A, 
1858 A 
A : Tête nue à gauche de Napoléon III 
R : Couronne de laurier 
Etat : Divers 
Matière : Or 
Poids : 32,08 grammes
1000/1500 €

22
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de cinq monnaies de 20 francs 
1868 A x3, 1865 A, 1866 BB 
A : Tête laurée à droite de 
Napoléon III 
R : Armes impériales 
Etat : Divers 
Matière : Or 
Poids : 32,21 grammes
1000/1500 €
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23
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de dix monnaies comprenant :  
- Huit monnaies de 20 francs 
Napoléon III, 1854 A (x2), 1857 A 
(x2), 1859 BB, 1866 A (x2), 1867 A  
- Deux monnaies de 10 francs 1856 
A et 1866 A 
A : Divers  
R : Divers  
Etat : B  - Matière : or  
Poids total : 57,88 grammes
2200/3000 €

24
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de neuf Ecus de 5 Francs 
(1869BB, 1856A, 1869 A, 1870A, 
1867A, 1868BB, 1852A, 1869BB, 
1870BB) 
Avers et revers : Divers 
Etat : Divers - Matière : Argent 
Poids : 223,19 grammes
100/150 €

25
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de cinq monnaies de 10 francs 
comprenant :  
- Quatre monnaies de Napoléon III, 
1859, 1860, 1866 x2 
- Une monnaie Coq Marianne, 1906 
Etat : B  - Matière : Or
500/700 €

26
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de quatre monnaies 
comprenant :  
- Trois monnaies de 20 francs 
Napoléon III comprenant les 
années 1855 A (Paris), 1859 A 
(Paris), 1869 A (Paris) 
- Une monnaie de 10 francs 
Napoléon III 1859 
Etat : B-TB  - Matière : Or  
Poids total : 22,40 grammes
760/900 €

27
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de quatre monnaies de 20 
Francs 
A : Tête à droite de Napoléon III 
R : Divers 
Etat : TB+ - Matière : Or 
Poids : 25,7 grammes
900/1200 €

28
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de trois Ecus de 5 Francs 1852 
A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon III 
R : Couronne de chêne et de laurier 
ouvert 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 73,99 grammes 
Ref ouvrage : VG726
30/60 €

29
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de trois monnaies de 20 Francs 
A : Tête à droite de Napoléon III 
R : Divers 
Etat : TB+ 
Matière : Or 
Poids : 19,27 grammes
650/750 €

30
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
100 Francs Génie 1886 A (Paris) 
A : Génie ailé à droite inscrivant sur 
des Tables de Loi 
R : Couronne de chêne fermée 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 32,24 grammes
1100/1300 €

31
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
Lot de quatre monnaies de 20 
Francs Coq Marianne 
A : Tête de Marianne à droite 
portant le bonnet phrygien 
R : Coq 
Etat : TB-TTB 
Matière : Or 
Poids : 25,83 grammes
900/1200 €

41
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32
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
Lot de trois monnaies de 20 Francs 
Coq 
A : Tête de Marianne à droite 
R : Coq 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 19,39 grammes
650/850 €

33
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
Lot de trois monnaies de 20 Francs 
Coq Marianne 
A : Tête de Marianne à droite 
portant le bonnet phrygien 
R : Coq 
Etat : TB-TTB 
Matière : Or 
Poids : 19,39 grammes
650/750 €

34
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
Lot de trois monnaies de 20 Francs 
Coq Marianne 
A : Tête de Marianne à droite 
R : Coq 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 19,37 grammes
650/750 €

35
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
Lot de trois monnaies de 20 Francs 
Coq Marianne auxquels on joint 
une 10 Francs 
A : Tête de Marianne à droite 
portant le bonnet phrygien 
R : Coq 
Etat : TB-TTB 
Matière : Or 
Poids : 22,28 grammes
800/1200 €

36
-
France - Troisième République 
(1871-1940) 
Lot de deux monnaies de 20 francs 
Cérès de 1907 et 1909. 
A : Tête à droite de Cérès 
R : Couronne formée d’une 
branche de laurier et d’une 
branche d’olivier 
Matière : Or 
Etat : TTB 
Poids : 12,90 grammes
440/600 €

37
-
France - Troisième République 
(1871-1940) 
Lot de huit monnaies comprenant :  
- Trois monnaies de 20 francs 1909, 
1911, 1913 
- Cinq monnaies de 10 francs 1900, 
1905, 1906, 1914 
A : Tête de Marianne à droite 
portant le bonnet phrygien 
R : Coq 
Matière : or 
Etat : TTB 
Poids : 35,48 grammes 
Réf ouvrage : GAD1064
1210/1300 €

38
-
France - Troisième République 
(1871-1940) 
Lot de quatre monnaies de 20 
francs Génie, 1875, 1886, 1890, 1893 
A : Génie ailé à droite inscrivant sur 
des Tables de Loi 
R : Couronne de chêne fermée 
Etat : TTB 
Poids : 6,44 grammes 
Matière : Or 
Réf ouvrage : GAD1063
880/1000 €

39
-
France - Troisième République	
Une monnaie de 20 francs 
Coq Marianne, 1909 monté en 
pendentif  
A : Tête de Marianne à droite 
portant le bonnet phrygien 
R : Coq 
Matière : or 
Etat : TTB 
Poids : 8,99 grammes 
Réf ouvrage : GAD1064
280/320 €

40
-
Hongrie - François Joseph Ier 
(1848-1916) 
10 Francs ou 4 Florin 1891 
A : Tête laurée à droite de François 
Joseph Ier 
R : Ecu couronné 
etat : TB - Matière : Or 
Poids : 3,20 grammes
100/150 €

41
-
Iran - Divers 
Lot de petites monnaies en or 
comprenant notamment deux 
monnaies de Mohammed Reza 
Shah d’Iran 
Etat : B-TB 
Matière : Or 
Poids : 10,38 grammes
300/600 €

42
-
*Turquie - Abdülaziz (1861-1876) 
Une monnaie de 500 kurush, 1860,  
AH 1277 An 9  
A : Toughra au dessus d’une 
couronne de laurier  
R : Inscriptions arabes 
Etat : TB - Matière : Or  
Poids : 36,02 grammes 
Réf ouvrage : KM19698 
*Vendu sur désignation
1000/1500 €

43
-
Italie - Florence (1189-1531) 
Florin d’or 
A : Fleur de Lis 
R : Saint Jean Baptiste debout de 
face  
Etat : TB+ - Matière : Or 
Poids : 3,42 grammes
100/150 €

42



NUMISMATIQUE 13

44
-
Mexique -Une monnaie de 2 1/2 
pesos, 1945  
A : Tête de Miguel Hidalgo à 
gauche  
R : Aigle debout 
Etat : B 
Matière : or  
Poids : 2,08 grammes
50/100 €

45
-
Monde - divers 
Lot de quatre monnaies en or 
comprenant :  
- Une monnaie de 20 francs Cérès 
1907 
- Une monnaie de 20 francs Génie 
1896 A 
- Une monnaie de 20 francs 
Léopold II 1874  
- Une monnaie de 10 francs Cérès 
1900  
Etat : TB  
Matière : Or  
Poids total : 22,55 grammes
770/900 €

46
-
Monde - Divers 
Lot de quatre monnaies en or 
comprenant :  
-Une 20 Lires Charles Félix 1827 
-Une 20 Francs Coq 1913 
-Une 20 Lire 1882 Umberto Ier 
-Un Souverain Elisabeth II 1958 
Etat : TB-TTB 
Matière : Or 
Poids : 27,29 grammes
1000/1500 €

47
-
Monde - Divers 
Lot de trois monnaies de 20 francs 
comprenant :  
-Une 20 Lire 1873 Italie 
-Une 20 Francs 1862 A (Paris) 
-Une 20 Francs 1870 Belgique 
Etat : Divers 
Matière : Or 
Poids : 19,28 grammes
650/850 €

48
-
Royaume d’Italie – Napoléon Ier 
(1804-1814) 
Une monnaie de 40 lire 1811  
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier 
R : Écu divisé en cinq parties 
État : TB 
Matière : Or  
Poids : 12,82 grammes
400/600 €

49
-
France - divers 
Lot de six monnaies de 20 francs 
comprenant :  
- Trois monnaies de 20 francs 
Napoléon III, 1862 (x2), 1866 
- Deux monnaies de 20 francs 
Cérès, 1903 
- Une monnaie de 20 francs Génie, 
1897  
Matière : Or  
Etat : TB  
Poids total : environ : 38.7 
grammes
1500/2500 €

50
-
Belgique - Léopold II 
Une monnaie de 20 francs, 1876 
A : Tête nue à droite de Léopold II 
R : Armoiries de Belgique 
couronnées 
Etat : B  
Matière : Or  
Poids : 6,44 grammes
220/240 €

51
-
Etats-Unis - Liberty 
Lot de deux monnaies de 20 dollars 
Liberty comprenant les années 
1903 et 1924  
A : Divers  
R : Divers  
Etat : TB  
Matière : Or  
Poids total : 67,01 grammes
2000/3000 €

52
-
Italie - Napoléon. Ier (1804-1815) 
Lot de deux monnaies de 40 Lires 
1808 et 1809 M (Milan) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier 
R : Armes impériales 
Etat : TB 
Matière : OR 
Poids : 25,72 grammes
900/1200 €

44
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PARTIE II : 
CILICIE, BABYLONE, MACÉDOINE, 
THRACE, CARTHAGE, EGYPTE, 
MACÉDOINE, NAPLES, NÎMES, 
THESSALIE, MARSEILLE, SYRIE, 
GRÈCE, ROME, BYZANCE
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53
-
Cilicie - Tarse (450-380 av J.C 
Statère d’Argent 
A : Cavalier à gauche 
R : Combatant à droite tenant un 
bouclier 
Etat : TB 
Matière : Argent
150/200 €

54
-
Babylone -Tétradrachme argent 
A : Lion à gauche 
R : Ball assis à gauche 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
ref ouvrage : BMC36
150/200 €

55
-
Royaume de Macédoine - 
Alexandre III (336-323 av J.-C.)	
Statère  
A : Tête casquée d’Athéna à droite 
coiffée du casque corinthien  
R : La victoire ailée debout à 
gauche  
Etat : Monté en pic à cravate  
Matière : Or  
Poids total : 11,18 grammes
1200/1500 €

56
-
Royaume de Thrace - Lysimac 
(323-281 av J.C) 
Tetradrachme 
A : Tête d’Alexandre le Grand à 
droite 
R : Athéna nicéphore assise à 
gauche 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 16,82 grammes 
Ref ouvrage : M117
500/1000 €

57
-
Carthage - Zeugitane (-310, -290) 
Statère  
A : Tête de Tanit à gauche 
R : Cheval à droite 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 9,36 grammes 
Ref ouvrage GC6463
1000/1500 €

58
-
Egypte - Alexandrie	Ptolémée Ier 
Soter 
Tétradrachme  
A : Tête à droite de Ptolémée Ier 
R : Aigle à Gauche  
Etat : Grading Geni VF
150/200 €

59
-
Macédoine - Alexandre III (IIe - Ier 
siècle avant J.C) 
Tétradrachme  
A : Tête d’Héraclès à droite coiffée 
de la léonté 
R : Zeus assis à gauche 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : Muller 207
300/600 €

60
-
Naples - (-320) 
Didrachm 
A : Tête de Néapolis à droite 
R : Taureau androcéphale à droite 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 7,17 grammes 
Ref ouvrage : Samb548
200/400 €

61
-
Nime - Auguste et Agrippa (Ier 
siècle avant J.C) 
Dupondius 
A. : Tête adossée d’Auguste et 
Agrippa 
R : Crocodile 
Etat : TB 
Matière : Bronze 
Poids : 12,62 grammes 
Ref ouvrage : RIC 159
50/100 €

57

60
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62
-
Thessalie - Double victoria d’argent 
A : Tête laurée de Zeus à droite 
R : Athéna en armure à droite 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Ref ouvrage : BMC11
600/1000 €

63
-
Marseille - 250 av J.C	
Drachme 
Tête d’Arthémis à droite 
R : Lion à droite 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 2,78 grammes 
ref ouvrage : MHM50
40/80 €

64
-
Cilicie - Tarse (179-174 avant J.C) 
Satrape Pharnabazes 
Lot de trois Oboles  
A : Divers 
R : Loup à droite 
Etat : B 
Matière : Argent
50/100 €

65
-
Syrie - Antiochus VII (1138-129 
avnat J.C) 
Tétradrachme  
A : Tête d’Antiochus VII à droite  
R : Athéna nicéphore à gauche 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
ref ouvrage : BMC19
150/200 €

66
-
Grèce - Divers 
Lot de trois monnaies grecques 
en mauvais état comprenant 
notamment un denier d’Alexandre 
le Grand
20/40 €

67
-
Parthe - Phraate IV (38-32 avant 
J.C) 
Tétradrachme d’argent 
A : Buste à gauche de Phraatès IV 
R : Phraatès assis à droite recevant 
une palme de tyché 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : GC7469
100/150 €

61

63

68
-
Rome - L. Mussidius (42 avant J.C) 
Denier 
A : Tête laurée de César à droite 
R : Corne d’abondance sur un 
globe 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 3,80 grammes 
Ref ouvrage : BMC4237
80/120 €

69
-
Parthe - Artaban II (10-28)	
Drachme 
A : Tête barbue à gauche 
d’Artaban II 
R : Archer assis à droite 
Etat : TB - Matière : Argent 
Ref ouvrage : BMC34
40/80 €
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70
-
Rome - Auguste (27-14 avant J.C) 
Denier 
A : Tête nue à droite d’Auguste 
R : Couronne de chêne 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 3,72 grammes 
ref ouvrage : RIC75
50/100 €

71
-
Rome  - Tiber ( 14-34). As 
A : Tête d’Auguste à gauche 
R : Livia assise à droite  
Etat : B+ 
Poids : 9,94 grammes 
Ref ouvrage : RIC 72
20/40 €

72
-
Egypte- Alexandrie (2-14) 
Auguste et Tiber 
Tétradrachme 
A : Tête laurée de Tiber à droite 
R : Tête couronnée d’Auguste à 
droite 
Etat : TB+  - Matière : Billon 
Poids : 13,58 grammes 
ref ouvrage : BMC36
80/120 €

73
-
République de Rome -	
Didrachme d’argent 
A : Tête janiforme 
R : Quadrige à droite 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 6,53 grammes 
Ref ouvrage : BMC101
200/300 €

74
-
Rome - Claude (41-54). As 
A : Buste de Claude à gauche 
R : La liberté debout 
Etat : B-
Poids :10,48 grammes
10/20 €

75
-
Rome - République	 Denier 
A : Tête casquée de Rome à droite  
R : Deux cavaliers à droite 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 3,60 grammes
40/80 €

76
-
Rome - Jules César (44 avant J.C) 
Denier  
A : Tête laurée à droite de Jules 
César 
R : Vénus debout à gauche 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 3,82 grammes 
Ref ouvrage : BMC4165
600/800 €

73
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87

88

77
-
Rome - Neron et Poppée (an 11) 
Tétradrachme 
A : Tête couronnée à droite de 
Neron 
R : Buste drapé à droite de Poppée 
Etat : TB 
Matière : Billon 
Poids : 12,39 grammes 
Ref ouvrage : BMC124
300/600 €

78
-
Rome - Titus (79-81) 
Un denier de Titus  
A : Tête laurée à droite de Titus  
R : Ancre et Dauphin  
Matière : argent  
Poids : 3,70 grammes  
Etat : TB  
Réf ouvrage : RIC112
100/150 €

79
-
Rome - Antonin le Pieux (138-161) 
Denier 
A : Tête laurée à droite d’Antonin 
le Pieux 
R : L’équité à gauche 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : COH78
40/80 €

80
-
Rome - Lucille (164-166) 
Sesterce  
Tête a droite de Lucille coiffée en 
chignon 
R : La Piété 
Etat : TB+ 
Matière : Bronze 
Poids : 22,98 grammes 
Ref ouvrage : RIC1756
40/80 €

81
-
Rome - Commode (177-192)	 As 
A : Tete nue à droite de Commode 
R : Emblèmes sacerdotaux 
Etat : B- 
Poids :3,83 grammes 
Ref ouvrage : RIC 1538-9
20/40 €

82
-
Rome - Julia Mamée (235)	
Denier 
A : Buste à droite de Julia Mamée 
R : Vesta debout à gauche 
Etat : TB - Matière : Argent 
Ref ouvrage : RIC360
40/80 €

83
-
Rome - Marc Aurèle (139-180)	
Denier 
A : Tête Laurée à droite de Marc 
Aurèle 
R : L’équité debout à gauche 
tenant une balance 
Etat : TB - Matière : Argent 
Ref ouvrage : RIC171
60/100 €

84
-
Rome - République (225-217 av 
J.C). AS 
A : Tête de Janus Bifront 
Etat : Mauvais 
Matière : Bronze 
Poids : 37,42 grammes 
Ref ouvrage : BMC217
100/150 €

85 
-
Rome - République (268-264 av 
J.C). Denier  
A : Tête casquée de Rome à droite 
R : Bige à droite conduit par la 
victoire ailée  
Etat : TB - Matière : Argent 
Ref ouvrage : Bab 5
80/120 €

86
-
Rome - Septime Sévère (193-211) 
Lot de six Deniers 
A : Tête laurée à droite de Septime 
Sévère 
R : Divers 
Etat : B-TB - Matière : Argent
60/100 €
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87
-
Rome - République 
Lot de deux Deniers  
A : Tête casquée de Rome à droite 
R : Bige et quadrige à droite 
Etat : B+ - Matière : Argent 
Poids : 4,13 et 2,77 grammes
40/80 €

88
-
Rome - Republique	 Quartuncia 
A : Tête casquée de Rome à droite 
R : Navire à droite 
Etat : TTB - Matière : Bronze 
Ref ouvrage : BMC169
50/100 €

89
-
Rome - Aurélien (270-275)	
Antoninien 
A : Buste à droite de Aurélien 
R : l’empereur à gauche devant 
Jupiter 
Etat : B - Poids : 3,77 grammes 
Ref ouvrage RIC 48
20/40 €

90
-
Rome - Julia Maesa (223-226)	Lot 
de deux Deniers 
A : Tête à droite de Julia Maesa 
R : Divers 
Etat : TB - Matière : Argent
40/80 €

91
-
Rome - Numérien (283-284)	
Antoninien 
A : Buste à droite de Numérien  
R : Génie debout à gauche 
Etat : B - Poids : 3,59 grammes 
Ref ouvrage RIC 254
10/20 €

92
-
Rome - Divers 
Lot de sept Antoniniens coprenant : 
-Deux Antoninien de Florian 
-Un antoninien de Constantin 
-Deux Antoniniens de Probus 
-Un Antoninien de Severine 
-Un Antoninien de Numerien 
Etat : TB - Matière : Billon Cuivré 
100/150 €

93
-
Rome - Divers 
Lot de quatre Antoniniens 
comprenant :  
-Un Antoninien de Gordien III 
-Un Antoninien de Maximinus 
-Un Antoninien de Philippe I l’Arabe 
-Un Antoniien de Pupien 
Etat : Divers - Matière : Billon
50/100 €

94
-
Syrie - Antioche Ier (293-280)	
Tétradrachme 
A : Tête d’Antioche à droite 
R : Apollon assis à gauche 
Etaat : TB - Matière : Argent 
Ref ouvrage : BMC18
100/200 €

95
-
Syrie - Septime Sévère (209-211) 
Tétradrachme 
A : Tête laurée à droite de Septime 
Sévère 
R : Aigle de face 
Etat : TB+ - Matière : Billon 
Poids : 14,36 grammes 
ref ouvrage : P.1149
80/120 €

96
-
Sassanide - Divers 
Lot de huit monnaies sassanides 
comprenant un bronze, sept 
drachmes de roi divers 
Etat : B-TB
60/100 €

97
-
Rome - Julia Domna (217) 
Lot de deux Deniers 
A : Tête à droite de Julia Domna 
R : Divers 
Etat : B - Matière : Argent 
Poids : 3,22 et 2,75 grammes
40/80 €

95
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98
-
Monnayage pseudo imperial	
Monnaie au nom d’Anastas  
A : Tête à droite  
R : Croix 
Etat : TB - Matière : Or bas titre 
Poids : 1,25 grammes
150/200 €

99
-
Rome - Valens (364-378). Solidus 
A : Tête diadémée à droite de 
Valens 
R : Valens debout à gauche, la tête 
tournée vers la droite 
Etat : TB - Matière : Or 
Ref ouvrage : RIC2 d1
800/1200 €

100
-
Constantin - Divers 
Lot de deux nummus ou follis 
A : Buste à gauche de Constantin 
R : Divers 
Etat : TB - Matière : Bronze
40/80 €

101
-
Rome - Divers 
Lot de huit Deniers comprenant : 
-Un Denier d’Alexandre Sévère 
-Un Denier de Septime Sévère 
- Deux Deniers de Marc Aurèle 
-Un Denier de Trajan 
-Un Denier d’Alexandre Sévère 
-Un Denier d’Elagabale 
-Un Denier de Caracalla 
Etat : Divers - Matière : Argent
100/150 €

102
-
Rome - Divers 
Important lot de bronze 
majoritairement des nummus et 
Follis comprenant notamment 
des monnaies de Constantin 
Ier, Constance, Constantin II, 
Constantin III… 
Matière : Cuivre - Etat : B-TTB
80/120 €

103
-
Rome - Balbin (238). Denier 
A : Tête laurée à droite de Balbin 
R : La Victoire 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 3,18 grammes 
Ref ouvrage : RIC8
40/80 €

105
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104
-
Rome - Divers 
Lot de cinq monnaies comprenant : 
-Un Denier anonyme de la 
République 
-Un Denier Valérien 
-Un Denier de Neron Trajan 
-Deux nummus ou Follis 
Etat : Divers
100/150 €

105
-
Rome - Divers 
Lot de neuf monnaies romaines 
comprenant notamment trois 
Sesterces, un As, mais aussi deux 
oboles et trois nummus ou follis 
Etat : B - Matière : Bronze
50/100 €

106
-
Rome - Divers 
Lot de sept Deniers et Antoniniens 
comprenant notamment un 
Antoninien de Postume, un 
Antoninien de Valerien, un Denier 
d’Auguste, un Antoninien de 
Salonine, un Antoninien de Gordien 
III, un Antoninien de Gallien et un 
non défini 
Etat : B-TB - Matière : Billon/Argent
50/100 €

107
-
Rome - Divers 
Très important lot de monnaies 
romaines en bronze divers  
Etat : B - Matière : Bronze  
Poids : env 691 grammes
150/200 €

108
-
Valentinien Ier (364-375). Solidus 
A : Buste diadémé à droite de 
Valentinien Ier 
R : L’Empereur de face 
Etat : B+ - Matière : Or 
Poids : 4,44 grammes 
Ref ouvrage : RIC2b
500/1000 €

109
-
Gratien (367-383). Solidus 
A : Buste de Gratien diadémé à droite 
R : Gratien et Théodose premier de 
face tenant un globe 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 4,46 grammes 
Ref ouvrage : CH38
600/1000 €

110
-
Valentinien III (425-455). Solidus 
A : Buste diadémé à droite de 
Valentinien III 
R : L’Empereur de face 
Etat : TB+ 
Matière : Or - Poids : 4,43 grammes 
Ref ouvrage : RIC2014
500/1000 €

111
-
Byzance - Carthage (620-621)	
Heraclius Constantin 
Solidus globulaire 
A : Heraclius et Heraclius 
Constantin de face 
R : Croix 
Etat : TB+ - Matière : Or 
Poids : 4,42 grammes 
Ref ouvrage : BC867
300/600 €
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109

110

111

112

112
-
Byzance - Heraclius et Heraclius Contantin (610-641). 
Solidus  
A : Buste de face d’Héraclius et d’Héraclius Constantin 
R : Croix 
Etat : TTB - Matière : Or - Poids : 4,46 grammes 
Réf ouvrage : BC738 
Provenance : Collection privée ayant fait l’objet d’une 
expertise en 1974
500/700 €

113
-
Empire byzantin - Constantin IV (668-680).Solidus 
A : Buste de face de Constantin IV 
R : Croix potencée accostée d’Heraclius et Tiber 
Etat : TB - Matière : Or 
Ref ouvrage : BC1155
400/600 €

114
-
Empire Byzantin - Constantin VII (913-959). Milaresion 
A : Croix potencée 
R : Inscriptions 
Etat : TB - Matière : Argent - Ref ouvrage : BMC40
100/150 €

115
-
Empire Byzantin - Constantin IX (1042-1055) 
Nomisma Histamenon d’Or 
A : Buste du Christ nimbé 
R : Buste couronné de Constantin IX 
Etat : TB - Matière : Or - Ref ouvrage : BMC.B6
800/1000 €

116
-
Empire Byzantin - Isaac II (1195-1185) 
Aspron Trachy  
A : La Vierge intronisée de face 
R : Isaac debout face, tenant la croix et l’akaka, étant 
couronné par l’archange Michel debout à gauche 
ETat : TTB - Matière : Electrum bas titre (14% or) 
Poids : 2,81 grammes
80/120 €
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117
-
Charles Ier dit Charlemagne (768-
814) 
Denier 
A : Monogramme Carolus; 
METULLO + 
R : Croix ; carlusrexfr+ 
Etat : TB+ - Matière : Argent 
Poids : 1,59 grammes 
Ref ouvrage N94
200/400 €

118
-
France - Charles II (840-877)	
Denier 
A : Monogramme Carolus 
R : Croix 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 1,65 grammes
40/80 €

119
-
France - Charles II/Charles III	 «Lot 
de deux Deniers 
A : Monogramme Carolus 
R : Croix 
Etat : TB+ - Matière : Argent
Poids : 1,48 et 1,62 grammes
50/100 €

120
-
France - Charles III (898-
923) 
Lot de deux Deniers 

A : Croix 
R : Monogramme carolin 

Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 1,55 et 1,53 grammes 

ref ouvrage : N238
100/150 €

121
-
Béarn -Lot de sept monnaies du 
Béarn comprenant : 
-Quatre Blancs de François Phebus 
-1/2 Blanc de François Phébus 
-Un Blanc de Gaston de Foix 
-Un Teston Henri II de Navarre 
Etat : TB 
Matière : Argent
60/100 €

122
-
Bourgogne - Lot de deux Blancs 
comprenant : 
-Un Blanc de Henri IV 
-Un Blanc de Charles de 
Bourgogne 
Etat : TB 
Matière : Argent
20/40 €

123
-
Languedoc - Divers 
Lot de cinq monnaies comprenant :  
-Une Obole de Raymond VII 
-Un Denier de Raymond VII 
-Un Denier municipal 
-Un Denier anonyme 
-Un Denier Raymond VII de 
Toulouse 
Etat : TB
40/80 €

124
-
France - Louis IX (1226-1270)	 Gros 
Tournois 
A : Croix 
R: Chalet Tournois 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 3,77 grammes 
Ref ouvrage : DY190
80/120 €

125
-
Provence - Divers 
Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
-Un Sol corona de Robert d’Anjou 
-Un Denier de Raymond VI ou VI 
-Une Obole coronat Charles I 
Maison d’Anjou 
-1/2 coronat Robert de Provence 
Etat : TB 
Matière : Argent
40/80 €

126
-
France - Philippe IV (1285-1314)	
Gros Tournois 
A : Croix 
R: Chalet Tournois 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 4,06 grammes 
Ref ouvrage : DY215
80/120 €

127
-
Comtât de la Marche - Lot de cinq 
deniers et Oboles comprenant : 
-Deux Deniers Anonyme 
-Deux Deniers de Hugues X 
-Une Obole de Hugues X 
Etat : TB
30/60 €

128
-
France - Philippe VI (1328-1350)	
Ecu d’Or à la chaise 
A : Le roi assis de face sur son trône 
R : Croix fleuronnée polylobée 
Etat : B-TB 
Matière : Or 
Poids : 4,51 grammes 
Ref ouvrage : DY249
600/1000 €

129
-
France - Philippe VI (1328-1350)	
Pavillon d’Or 
A : Le roi assis de face sur une 
chaise curule, sous un pavillon 
R : Croix fleurdelysée quadrillobée 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 5,05 grammes 
Ref ouvrage : DY251
2000/4000 €

126
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130

130
-
France - Philippe VI de Valois 
(1328-1350) 
Inédit 
Piéfort de la 6éme émission de 
l’Ecu à la chaise 
A : Le roi Philippe VI assis 
sur son trône sous une stalle 
gothique. 
+Philippus : DEI / ..GRA../ 
FRANCORUM / REX 
R: Croix quadrilobée et fleuronnée 
+XPC xx VINCIT xx XPC xx REGINAT 
xx XPC xx INPERAT 
Matière : Argent 
Poids : 18,94 grammes 
Diamètre : 30,2 mm 
Epaisseur : 3,8 mm 
On note que le cabinet des 
médailles possède deux 
exemplaires à ce type de l’écu 
à la chaise qui sont décrit par 
Dieudonné dans son catalogue 
sous le numéro 588 et 588a. 
Ce Piéfort à fait l’objet d’une 
présentation dans le Bulletin 
de la Société française de 
numismatique de février 2022 (p. 
60) par Monsieur Jezequel mettant 
l’accent sur l’ajout d’un I au mot 
régnat, donnant ainsi réginat.
15000/25000 €
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131
-
France - Jean II (1350-1364)	
Franc à cheval  
A : Jean II à cheval à gauche 
R : Crois fleurdelysée quadrilobée 
Etat : B-TB 
Matière : Or 
Poids : 3,80 grammes 
Ref ouvrage : Dy294
600/1000 €

132
-
France - Jean II (1350-1364)	
Franc à cheval 
A : Jean II à cheval à gauche  
R : Croix feuillue quadrilobée  
Etat : B+  
Matière : Or  
Poids : 3,81 grammes  
Réf ouvrage : Dy294
800/1200 €

133
-
France - Jean II (1350-1364)	
Mouton d’Or 
A : Agneau pascal à gauche 
R : Croix dans un quadrilobe anglé 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 4,56 grammes 
Ref ouvrage : DY291
600/1000 €

134
-
France - Jean II (1350-1364)	
Royal d’or 
A : Le roi debout de face sous un 
dais gothique 
R : Croix feuillue 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 3,52 grammes 
Ref ouvrage : DY293
400/800 €

135
-
France - Charles VI (1380-1422). 
Ecu d’or à la couronne  
A : Ecu de France couronné 
R : Croix feuillue quadrilobée 
Etat : TB+ 
Matière : Or  
Poids : 3,89 grammes 
Ref ouvrage : DY369
600/800 €

136
-
France - Charles VI (1380-1422). 
Ecu d’or à la couronne 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB 
Matière : or 
Poids : 3,81 grammes 
Ref ouvrage : DY369
350/500 €

137
-
France - Charles VI (1380-1422). 
Gros dit Florette  
A : A : Trois lis couronnés 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB 
Matière : Argent  
Poids : 3,08 grammes 
Ref ouvrage : DY387
20/40 €

131   

132   
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134 

135

136

133

138
-
France - Charles VI (1380-1422). Lot de cinq monnaies 
comprenant notamment, un gros dit Florette, un Blan 
Guenar, un Douzain aux croisettes... 
Etat : B-TB
60/100 €

139
-
Roi de France et d’Angleterre - Henri VI de Lancastre 
(1422-1471). Salut d’or  
A : L’Archange Gabriel et la Vierge placés derrière les 
Ecus de France et d’Angleterre 
R : Croix polylobée 
Etat : TTB - Matière : Or - Poids : 3,48 grammes 
Ref ouvrage : DY443
800/1200 €

140
-
France - Charles VI (1380-1422). Ecu d’or à la couronne 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix feuillue et fleurdelysée 
Etat : Monté en broche  
Matière : Or (on note le contour en alliage d’or 14k et le 
pic en métal) 
Poids : 7,78 grammes
150/200 €

141
-
Roi de France et d’Angleterre - Henri VI de Lancastre 
(1422-1471). Salut d’or  
A : L’Archange Gabriel et la Vierge placés derrière les 
Ecus de France et d’Angleterre 
R : Croix polylobée 
Etat : TTB - Matière : Or - Poids : 3,50 grammes 
Ref ouvrage : DY443
800/1200 €

142
-
Roi de France et d’Angleterre - Henri VI de Lancastre 
(1422-1471). Salut d’or  
A : L’Archange Gabriel et la Vierge placés derrière les 
Ecus de France et d’Angleterre 
R : Croix polylobée 
Etat : TTB - Matière : Or - Poids : 3,53 grammes 
Ref ouvrage : DY443
800/1200 €
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143
-
France - Charles VII (1483-1497). 
Ecu d’Or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix Fleurdelisée 
Etat : TB+ -Matière : Or 
Poids : 3,44 grammes 
Ref ouvrage : DY575
400/600 €

144
-
France -Lot de huit deniers 
majoritairement de Charles VII 
comprenant notamment, deux 
Deniers Tournois et un Denier 
Dauphiné 
Etat : B+ - Matière : Divers
80/120 €

145
-
France - François Ier (1515-1547).
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu d’or couronné surmonté 
d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 3,35 grammes 
Ref ouvrage : DY775
300/600 €

146
-
France - François Ier (1515-1547). 
Teston  
A : Buste à droite de Francois Ier 
R : Ecu de France couronné dans 
un polylobe 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 9,23 grammes 
Ref ouvrage : DY794
80/120 €

147
-
France - François Ier (1515-1547). 
Teston  
A : Buste à droite de François Ier 
R : Ecu de France couronné et 
polylobé 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 8,64 grammes 
Ref ouvrage : DY794
150/300 €

28

139

142
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148
-
France - François Ier (1515-1547). 
Teston 
A : Bustre couronné à droite de 
François Ier 
R : Ecu de France couronné et 
polylobé 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 9,27 grammes 
Ref ouvrage : DY904
100/150 €

149
-
France - François Ier (1515-1547) 
Teston de Bretagne  
A : Buste à droite de Francois Ier 
chaperonné et couronné 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux mouchetures d’hermines 
Etat : TB  - Matière : Argent 
Poids : 9,38 grammes 
Ref ouvrage : DY833
100/150 €

150
-
France - François Ier (1515-1547) 
Teston du dauphiné 
A : Buste à droite de Francois Ier 
chaperonné et couronné 
R : Champ écartelé de lis et du 
dauphiné 
Etat : TB  - Matière : Argent 
Poids : 9,00 grammes 
Ref ouvrage : DY823
150/300 €

151
-
France - Charles IX (1560-1574)	
Demi-teston 
A : Buste cuirassé et tête laurée de 
Charles IX 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux C couronnés 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 4,56 grammes 
Ref ouvrage : DY1064
40/80 €

143
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152
-
France - Henri II (1547-1552)	
Henri d’Or 1557 K (Bordeaux) 
A : Tête nue à droite d’Henri II 
R : Quatre H formant une croix 
couronnée 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 3,62 grammes
1500/2000 €

153
-
France - Henri II (1547-1559)	 Lot 
de deux monnaies comprenant un 
Double sol Parisis ainsi qu’un Sol 
Parisis 
A : H Couronné 
R : Croix feuillue 
Etat : B+ - Matière : Argent 
Poids : 5,50 grammes 
Ref ouvrage : DY994
40/80 €

154
-
France - Henri II (1547-1559)	 Lot 
de neuf monnaies comprenant 
majoritairement des Testons de 
différents types 
A : Buste à droite de Henri II 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux H couronnés 
Etat : B - Matière : Argent 
Poids : 4,53 et 9,28 grammes
200/300 €

155
-
France - Henri II (1547-1559) 
Lot de quatre monnaies  
A : Buste à droite d’Henri II 
R : Ecu couronné accosté de deux 
H couronnés 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids compris entre 7,67 et 9,23 
grammes
100/150 €

156
-
France - Henri II (1547-1559)	
Lot de trois testons frappés à Aix, 
Toulouse, Bayonne 
A : Buste habillé à droite de Henri II 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux H couronnés 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids compris entre 7,39 et 9,05 
grammes
80/120 €

157
-
France - Henri II (1547-1559)	
Teston à la tête couronnée 1552 D 
(Lyon) 
A : Tête couronné à droite de Henri II 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux H couronnés 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 9,45 grammes 
Ref ouvrage : DY981
100/200 €

154

152
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158
-
France - Henri II (1547-1559)	
Teston à la tête laurée 1553 A 
(Paris) 
A : Tête laurée à droite de Henri II 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 9,36 grammes 
Ref ouvrage : DY989
100/150 €

159
-
France - Henri II (1547-1559)	
Teston à la tête laurée 1554 A 
(Paris) 
A : Tête laurée à droite de Henri II 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB
Matière : Argent 
Poids : 8,98 grammes 
Ref ouvrage : DY989
300/600 €

160
-
France - Charles IX (1560-1574)	
Lot de sept Testons 
A : Buste habillé à gauche de 
Charles IX 
R : Ecu de France couronné 
Etat : B
Matière : Argent  
Poids : 59,46 grammes
200/300 €

161
-
France - Charles IX (1560-1574)	
Lot de six Testons 
A : Tête laurée à gauche de Charles IX 
R : Ecu couronné accosté de deux 
C couronnés 
Etat : B+
Matière : Argent 
Poids total : 54,95 grammes
150/200 €

162
-
France - Charles IX (1560-1574)	
Lot de six Testons 
A : Tête laurée à gauche de Charles IX 
R : Ecu couronné accosté de deux 
C couronnés 
Etat : B+
Matière : Argent 
Poids total : 55,29 grammes
150/200 €

163
-
France - Charles IX (1560-1574)	
Lot de trois monnaies 
A : Buste habillé à gauche de 
Charles IX 
R : Ecu de France couronné 
Etat : B - Matière : Argent  
Poids compris entre 6,84 et 9,28 
grammes
80/120 €

159

164
-
France - Henri III (1574-1589)	
Teston 1575  
A : Buste au col plat d’Henri III à 
droite 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 9,26 grammes 
Ref ouvrage : DY1126
20/40 €

164
-
France - Charles IX (1560-1574)	
Lot de trois Testons du 4eme type 
(1571 L, 1563 L, 1568 L) 
A : Tête laurée à gauche de Charles 
IX 
R : Ecu de France couronné 
Etat : B+ 
Matière : Argent  
Poids compris entre 8,77 et 9,20 
grammes 
Ref ouvrage Dy1070
80/120 €

165
-
France - Charles IX (1560-1574) 
Monnayage au nom de Henri II 
Teston 1561 M (Toulouse) 
A : Tête nue à droite de Henri II 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux H couronnés 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 9,3 grammes 
Ref ouvrage : DY1051
80/120 €
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166
-
France - Charles IX (1560-1574) 
 Teston 1562 H (La Rochelle) 
A : Buste cuirassé et tête laurée de Charles 
IX 
R : Ecu de France couronné accosté de deux 
C couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 9,38 grammes 
Ref ouvrage : DY1063
80/120 €

167
-
France - Charles IX (1560-1574) 
Teston 1567 H (La Rochelle) 
A : Buste cuirassé et tête laurée de Charles IX 
R : Ecu de France couronné accosté de deux C 
couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 9,39 grammes 
Ref ouvrage : DY1052
100/150 €

168
-
France - Charles IX (1560-1574) 
Teston 1574 M (Toulouse) 
A : Buste cuirassé et tête laurée de Charles IX 
R : Ecu de France couronné accosté de deux C 
couronnés 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 9,35 grammes 
Ref ouvrage : DY1063
80/120 €

171

171

169
-
France - Seigneurie de Henri II (1572-1589) 
Franc au col plat 1584 Pau 
A : Buste au col plat à droite de Henri II 
R : Croix formée de H couronnés cantonnés de fleurs 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 13,56 
Ref ouvrage : DY1323
100/200 €

170
-
France - Henri III (1574-1589)	 Demi-Franc 1591 M 
(Toulouse), monnayage au nom de Henri III 
A : Buste au col plat de Henri III 
R : Croix fleuronnée 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 5,75 grammes 
Ref ouvrage :DY1160
40/80 €

171
-
France - Henri III (1574-1589)	 Franc au col fraisé 
A : Buste au col fraisé de Henri III à droite 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 13,38 grammes 
Ref ouvrage : DY1130A
200/400 €
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172
-
France - Henri III (1574-1589)	
«Franc au col Plat 1585 A (Paris) 
A : Buste au col plat à droite de 
Henri III 
R : Croix fleuronnée 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 10,71 
Ref ouvrage : DY 1130
80/120 €

173
-
France - Henri III (1574-1589)	 Lot 
de cinq monnaies comprenant : 
-Un Quart d’Ecu 1585 
-Un Quart de Franc au col plat 
1587 
-Un Demi Franc au col plat 
-Un Quart de Franc au col fraisé 
1577 
-Huitième d’Ecu 1588 
Etat : Divers
100/150 €

174
-
France - Henri III (1574-1589)	 Lot 
de deux quarts d’Ecu 
A : Croix fleurdelisée 
R : Ecu couronné 
Etat : TB-TTB - Matière : Argent 
Poids : 9,58 et 9,68 grammes
50/100 €

175
-
France - Henri III (1574-1589) 
Lot de quatre huitièmes d’Ecu 
A : Croix fleurdelysée 
R : Ecu couronné accosté d’un V 
et d’un III 
Etat : B - Matière : Argent 
Poids compris entre 4,00 et 4,41 
grammes
80/120 €

176
-
France - Henri III (1574-1589)	 Lot 
de six Testons au col fraisé 
A : Buste habillé à droite d’Henri III 
R : Ecu de France couronné 
Etat : B - Matière : Argent
100/150 €

177
-
France - Henri III (1574-1589)	
Lot de trois testons d’Henri III de 
Navarre, II du Béarn 
A : Buste habillé à droite de Henri II 
R : Ecu composé des écus de 
France, de Navarre et du Béarn 
couronné  
Etat : B - Matière : Argent 
Poids compris entre 9,19 et 9,25 
grammes
80/120 €

187

179
-
Principauté de Dombes - Henri II 
de Montpensier (1592-1608)	
Teston 1604 
A : Buste à droite de Henri II De 
Montpensier 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux H couronnés 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 9,38 grammes 
Ref ouvrage : BD1066
50/100 €

180
-
France - Henri III (1574-1589)	
Franc 1578 
A : Buste au col plat d’Henri III à 
droite 
R : Croix 
Etat : monté en broche  
Matière : Argent (le montage est 
en métal) 
Poids : 14,52 grammes
20/40 €

181
-
Savoie - Charles Emmanuel Ier 
(1580-1630) 
Fiorino 
A : Buste habillé de Charles 
Emmanuel Ier à droite 
R : Ecu de Savoie couronné 
Etat : B - Poids : 3,56 grammes
20/40 €
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182
-
Savoie - Important lot de vingt Blanc et demi-Blanc de 
Philibert Ier, Philibert II, Amédée IX 
A : Ecu de Savoie trilobée 
R : Croix 
Etat : TB
100/150 €

183
-
France - Henri IV (1589-1610)	 Demi Franc 1603 
A : Buste cuirassé et tête laurée d’Henri IV à droite 
R : Croix fleuronnée 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 7,00 grammes 
Ref ouvrage : DY1212 A
40/80 €

184
-
France - Henri IV (1589-1610)	 Lot de deux huitièmes 
d’Ecu du Béarn 
A : Croix fleurdelysée 
R : Ecu couronné accosté d’un V et d’un III 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 4,76 et 4,76 grammes
40/80 €

185
-
France - Henri IV (1589-1610)	 Lot de deux quarts d’Ecu 
1591 et 1603 
A : Croix fleuronnée 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB (Trou sur la 1591) 
Matière : Argent
30/60 €

186
-
France - Henri IV (1589-1610)	 Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
- Quart d’Ecu de Béarn 1604 
- Quart d’Ecu 1604 
- Deux Huitièmes d’Ecu 
Etat : TB-TTB 
Matière : Argent
100/150 €

187
-
France - Henri IV (1589-1610)	 Lot de sept huitièmes 
d’Ecu 
A : Croix feuillue 
R : Ecu couronné accosté d’un V et d’un III 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids compris entre 3,34 et 4,82 grammes
150/200 €
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188
-
Royaume d’Espagne - Philippe IV 
(1621-1665) 
4 Réales 
A : Ecu couronné 
R : Castille et Léon 
Etat : B - Matière : Argent  
Poids : 13,88 grammes
40/80 €

189
-
Royaume d’Espagne - Philippe IV 
(1621-1665). 8 Réales 
A : Ecu couronné 
R : Castille et Léon 
Etat : B - Matière : Argent  
Poids : 27,04 grammes
50/100 €

190
-
Royaume d’Espagne - Philippe IV 
(1621-1665). 8 Réales 
A : Ecu couronné 
R : Castille et Léon 
Etat : B+ - Matière : Argent  
Poids : 27,24 grammes
50/100 €

191
-
Allemagne - Divers 
Lot de sept monnaies comprenant : 
-Un Ein Thaler 1791 B 
-Un Ein Thaler 1812 A 
-Un Ein Thaler 1817 A 
-Un Ein Reich Thaler 1784 A 
-Un Ein Thaler 1802 A 
-Un Thaler 1809 
-Un Funf Mark 1874 
Etat : Divers 
Matière : Argent
150/300 €

192
-
Allemagne - Divers 
Lot de trois monnaies comprenant : 
-Une Funf Mark 1914 
-Une Dei Mark 1913 
-Une 1 Mark 1914 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 50,04 greammes
40/80 €

193
-
Allemagne - Frankfort 
2 Thalers 
A : Buste à droite de 
Frankfort 
R : Aigle de face couronné 
Etat : TTB ,- Matière : Argent 
Poids : 37,06 grammes
50/100 €

194
-
Allemagne - Prusse 

1/6 de Thaler Frederic Guillaume 
1805 
A : Buste à gauche de Frederic 
Guillaume 
R : Ecu couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 5,29 grammes 
Ref ouvrage : KM370
50/100 €

195
-
Allemagne - Saxe 
Frederic Auguste III  
Thaler 1784 
A : Tête nue à droite de Frederic 
Auguste III 
R : Ecu couronné 
Etat : B-TB - Matière : Argent 
Poids : 27,87 grammes 
ref ouvrage : KM992
50/100 €

196
-
Angleterre - Divers 
Lot de six monnaies comprenant : 
-Un Crown Georges III 1819 
-Un Crown Victoria 1896 
-Un Crown Victoria 1845 
-Un Crown Victoria 1887 
-1/2 Crown Victoria 1874 
-Un Bank Token 3 Shilling 1813 
Etat : TB-TTB - Matière : Argent
100/150 €

197
-
Angleterre - Divers 
Lot de six monnaies comprenant : 
-Deux Shilling, l’une de George II 
1745, l’autre de George III 1787  
-Une 6 Pence de George II 1745 
-Deux Half Crown 1821 et 1836 
-Une 1 Schilling 1671 
Etat : B-TB  - Matière : Argent
200/400 €

198
-
Angleterre - Edouard III (1327-
1377). Léopard d’Or 
A : Léopard des Plantagenêt 
couronné à gauche 
R : Croix feuillue dans un 
quadrilobe anglé 
Etat : B+ 
Matière : Or 
Poids : 3,48 grammes 
Ref ouvrage : DE39a
1000/1500 €

199

190

194
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199
-
Belgique - Billet 
5000 Frank (1882-1992) Fauté 
(manque à l’impression) 
On note au revers que la partie 
haute du billet n’a pas été 
imprimée, il manque l’inscription 
«Banque nationale de Belgique», 
«5000» ainsi qu’une grande partie 
de la libellule 
Etat : TB
800/1200 €

200
-
Belgique - Divers 
Lot de sept Ecus de 5 Francs (1868,
1850,1870,1875,1872,1873,1869) 
A : Divers 
R : Ecu couronné 
Etat : Divers - Matière : Argent - 
Poids : 173,43 grammes
50/100 €

201
-
Belgique - Leopold II (1865-1909) 
Lot de Treize Ecus de 5 Francs  
A : Tête nue à gauche de Leopold II 
R : Ecu couronné 
Etat : Divers - Poids : 322,26 
grammes
100/150 €

202
-
République de Chine - Hsu 
Shih-Chang (1818-1822)	 Pièce 
en argent, Chine.  1 Dollar 1921, 
tranche lisse et sans légende sous 
le pavillon 
A : Buste de Hsu Shih-chang 
R : Entrée du pavillon de l’hôpital 
de pékin 
Etat : Grading Géni SP UNC 
Cleanning avec écrin d’origine - 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : K676 
Provenance : Médecin de Marine 
affecté en Chine de 1902 à 1932, en 
remerciement pour l’exercice de ses 
fonction à Hankéou, transmis par 
descendance
8000/12000 €

198

202
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206
-
Billets - Asie 
Important lot de billets Asie 
comprenant 36 pays et 230 billets 
comme notamment des billets de 
Ceylan, Indochine ou encore Viet 
Nam du sud. 
Etat : majoritairement en TTB
700/900 €

207
-
Espagne - Isabelle et Ferdinand 
(1469-1504). 1 Réal 
A : Ecu couronné 
R : Joug et faisceau 
Etat : B+ - Matière : Argent - Poids : 
6,73 grammes
20/40 €

205

208
-
Espagne - Charles III 
(1759-1788) 
4 Escudos 1774 
A : Buste habillé à droite 
Charles III 
R : Ecu couronné 
Etat : TB - Matière : Or - Poids : 
13,51 grammes 
Ref ouvrage : KM418
400/800 €

209
-
Espagne - Charles IV 
(1788-1808). 8 Escudos 1805 
A : Buste habillé à droite 
Charles IV 
R : Ecu couronné 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 27,00 grammes 
Ref ouvrage : KM437
900/1200 €

204

203
-
Billet - République de 
ChineImportant lot de billets 
funéraires de 100000000 et 
400000000 dollars (Empereur 
Jade) 
Quantité : Environ 80 billets 
Etat : TB
80/120 €

204
-
Billet - République de Chine	
Important lot de billets funéraires 
de 100 et 500 dollars 1982 
Quantité : Plus de 50 billets 
Etat : TB
50/100 €

205
-
Billet - République de Chine	
Important lot de billets funéraires 
de 50000000 et 500000000 
dollars 
Quantité : Plus de 300 Billets 
Etat : TB
80/120 €
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212

209

210
-
Espagne - Divers 
Lot de neuf Ecus de 5 Pesetas (187
7,1885,1891,1883,1871,1876,1893,18
97,1889) 
A : Divers 
R : Ecu couronné 
Etat : Divers - Matière : Argent 
Poids : 222,81 grammes
100/150 €

211
-
Espagne - Joseph Napoléon 
(1808-1813). 4 réales 1811 
A : Tête nue à gauche 
R : Ecu couronné 
Etat : TB - Matière : Argent - Poids : 
5,71 grammes
20/40 €

212
-
Etats-Unis - Divers 
Lot de quinze monnaies 
comprenant :  
-Une 50 Cent «Capped Bust» 1826 
-Une Half Dollar «Capped Bust» 1839 
-Une Half Dollar 1853 
-Une One Dollar 1885 O 
-Une Half Dollar 1898 
-Une One Dollar 1821 D 
-Une One Dollar 1823 
-Un Quater Dollar 1948 
-Un Half Dollar 1953 
-Un Half Dollar 1964 
-Un Half Dollar 1972 
-Un Harlf Dollar 1976 
-Deux Once BE 
-Une One Dollar 1987 
Etat : Divers - Matière : 
Majoritairement Argent 
Poids : 302,84 grammes
150/300 €

213
-
Finlande - Suisse - Danemark	
Important lot de monnaies 
du Danemark, de Suisse et de 
Finlande, majoritairement milieu 
XXème 
Etats et matières divers 
Provenance : Collection de 
S.E. M. João Rodrigues Simoes 
Affra, ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.
40/80 €

214
-
Flandres - Lot de sept monnaies 
comprenant notamment des 1/2 
Gros de Philippe Le Bon ou encore 
1/2 Gros de Louis Evêques... 
Etat : TB - Matière : Argent
50/100 €
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215
-
France - Divers 
Important lot de monnaies 
féodales divers comprenant 
notamment des blancs et deniers. 
On note la présence d’un double 
Tournois des Dombes de Pierre II 
Etat : B-TB
50/100 €

216
-
France - Divers 
mportant lot de monnaies 
féodales divers comprenant 
notamment des Liards en billon 
Etat : B-TB
100/150 €

217
-
France - Divers 
Important lot de monnaies 
féodales divers comprenant 
notamment des Liards de Louis 
XI, un denier d’Alsace, un Liard de 
Charles VII et bien d’autres 
Etat : B-TB
150/300 €

218
-
France - Divers 
Important lot de monnaies 
majoritairement féodales 
comprenant notamment un Franc 
au col plat de 1578, mais aussi 
un teston ainsi que de nombreux 
deniers. 
On note la présence d’un 
monneron, d’une 2 Solset de 
monnaies plus anciennes 
Etat : B
200/300 €

219
-
France - Divers 
Important lot de quinze blancs, 
douzains et gros comprenant 
notamment, deux Blancs au K, un 
blanc à la couronne, deux Douzains 
du dauphiné, un Blanc au soleil de 
Louis XI ou encore un gros Tournois  
Etat : B-TB 
Matière : Billon
100/150 €

220
-
France - Divers 
Lot de deux monnaies comprenant :  
-Un Teston Charles IX 1562 9 
-1/8e d’Ecu 1590 
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Poids : 4,69 et 9,48 grammes
20/40 €

221
-
France - Divers 
Lot de deux monnaies et un jeton 
comprenant :  
-1/6 d’Ecu 1722 B 
-Un Denier de comptât 
-Un jeton de Louis XVI troué 
Etat : Divers 
Matière : Argent
30/60 €

218

220
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222
-
France - Divers 
Lot de dix sept jetons royaux 
majoritairement en argent 
comprenant notamment des 
jetons de Louis XIV à Louis XVI 
Etat : TB-TTB
150/200 €

223
-
France - Divers 
Lot de dix Testons de rois de France 
divers, majoritairemen des Testons, 
comprenant notament des 
monnaies d’Henri II, de Charles IX… 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids compris entre : 8,88 et 9,34 
grammes
200/300 €

224
-
France - Divers 
Lot de huit blancs, gros et douzains 
divers comprenant notamment un 
Blanc de Jean V de Bretagne, mais 
aussi un gros de Philippe IV... 
Etat : B- TB
80/120 €

225
-
France - Divers 
Lot de quatre monnaies 
comprenant :  
-Un Gros Florette de Charles VI 
-Deux Gros Tournois de Philippe VI 
-Un Denier Tournois de Philippe VI 
Etat : Divers 
Matière : Argent
50/100 €

226
-
France - Divers 
Lot de seize monnaies divers 
comprenant : 
-Un Denier de l’évêché du Puy 
-Un Denier de la France Noire 
-Un Denier d’Angoulême 
-Deux Deniers de Tourenne, un 
Denier du Perigord 
-Quatre Deniers d’Aquitaine 
-Une Obole d’Aquitaine 
-Un Denier du Poitou 
-Une Obole du Poitou 
-Deux Deniers du dauphiné 
-Un Denier de Tour 
Etat : Divers
50/100 €

227
-
France - Divers 
Lot de sept monnaies non lisibles, 
probablement des Testons de Rois 
différents 
Etat : Non lisible 
Poids compris entre 7,5 et 9,05 
grammes
200/300 €

228
-
France - Divers 
Lot de trois monnaies diverses 
comprenant notamment un demi 
Teston d’Henri II 
Etat : B 
Matière : Argent
80/120 €

222

223
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229
-
France - Louis XI (1461-1483) 
Blanc à la couronne 
A : Croix quadrilobée  
R : Ecu de France accosté de trois couronnes et 
d’un trilobe 
Etat : TB 
Matière : Billon 
Poids : 2,5 grammes 
Ref ouvrage : DY550
40/80 €

230
-
France - Louis XI (1461-1483)	 Gros de Roi 
A : Trois lis couronnés 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB 
Matière : Argent  
Poids : 2,97 grammes 
Ref ouvrage : DY548
80/120 €

231
-
France - Louis XI (1461-1483)	 Lot de sept 
monnaies comprenant notamment deux Liards du 
dauphiné, trois Deniers tournois et un Blanc aux 
coronelles 
Etat : Divers
40/80 €

232
-
France - Louis XIII (1610-1643) 
1/12 d’Ecu au buste drapé 1643 A (Paris) 
A : Buste drapé à droite de Louis XIII 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 2,26 grammes 
Ref ouvrage : VGR46
80/120 €

233
-
France - Louis XIII (1610-1643)	1/2 Franc grosse tête 
laurée au col fraisé 1615 C 
A : Tête à droite de Louis XIII 
R : Croix formée de fleuron 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 6,80 grammes 
Ref ouvrage : VGR36
100/150 €

234
-
France - Louis XIII (1610-1643) 
1/4 d’Ecu 1643 A (Paris) 
A : Buste lauré à droite de Louis XIII 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ - Matière : Argent 
Poids : 6,77 grammes 
Ref ouvrage : VGR48
40/80 €

235
-
France - Louis XIII (1610-1643) 
Demi Ecu 1643 A (Paris) 
A : Buste lauré à droite de Louis XIII 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ - Matière : Argent 
Poids : 13,36 grammes 
Ref. ouvrage : VGR 50
200/400 €

236
-
France - Louis XIII (1610-1643) 
Ecu d’Or au soleil 1631 B (Rouen) 
A : Ecu de France couronné surmonté d’un soleil 
R : Croix Fleurdelisée 
Etat : TTB+ - Matière : Or 
Poids : 3,35 grammes 
Ref ouvrage : VG55
600/1000 €

225

236
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237
-
France - Louis XIII (1610-1643)
Ecu de 60 Sols 1642 A (Paris) 
A : Buste lauré à droite de Louis XIII 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 27,09 grammes 
Ref. ouvrage : VG R51
600/1000 €

238
-
France - Louis XIII (1610-1643) 
Lot de six huitièmes d’Ecus de 
Navarre 
A : Croix fleurdelysée 
R : Ecu de France et de Navarre 
Etat : B - Matière : Argent 
Poids : 27,73 grammes 
Ref ouvrage : VG25
180/220 €

239
-
France - Louis XIII (1610-1643) 
Lot de trois huitièmes d’Ecu 
A : Croix fleurdelysée et croix 
feuillue 
R : Ecu couronné accosté d’un V et 
d’un III 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids compris entre 4,66 et 4,74 
grammes
80/120 €

240
-
France - Louis XIII (1610-1643)	
Quart d’Ecu à la croix fleurdelisée 
1615 
A : Croix fleurdelisée 
R : Ecu couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 9,51 grammes 
Ref ouvrage : VGR27
40/80 €

241
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
1/2 Ecu aux 8 L1691 Y (Bourges) 
A : Tête à droite de Louis XIV 
R : 8L formant une croix 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 13,58 grammes 
Ref ouvrage : VGR184
80/120 €

242
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Demi Ecu 1650 H (La Rochelle) 
A : Buste lauré à droite de Louis XIV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 13,61 grammes 
Ref. ouvrage : VG R169
100/150 €

243
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Demi Ecu au 8 L 1691 A (Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV 
R : 8 L formant une croix 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 13,54 grammes 
Ref ouvrage : VG R184
80/120 €

244
-
France - Louis XIV (1643-1715)	Demi 
Ecu au buste juvénile 1662 
( Bayonne) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 13,20 grammes 
Ref ouvrage : VG R173
100/150 €

245
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Demi Ecu aux palmes 1694 A (Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : Ecu de France couronné et 
accosté de palmes 
Etat : TB+ - Matière : Argent 
Poids : 13,37 grammes 
Ref ouvrage : VG R185
80/120 €

243

246

252
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246
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Demi Ecu aux Palmes 1694 W (Lille) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : Ecu de france couronné et 
accosté de palmes 
Etat : TB (nettoyée) 
Matière : Argent 
Poids : 13,68 grammes 
Ref ouvrage : VGR185
30/60 €

247
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Demi Ecu aux trois couronnes 1709 
C (Caen) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : Trois couronnes accostées de lis 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 15,23 grammes 
Ref ouvrage : VG R199
100/150 €

248
-
France - Louis XIV (1643-1715 
Ecu 1653 A (Paris) 
A : Buste lauré à droite de Louis XIV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 27,39 grammes 
Ref. ouvrage : VG R202
500/1000 €

249
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Ecu à la cravate Première émission 
1673 L (Bayonne) 
A : Buste à la cravate à droite de 
Louis XIV 
R : Ecu de France couronné  
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 26,82 grammes 
Ref ouvrage : VGR209
200/400 €

250
-
France - Louis XIV (1643-1715)	Ecu 
à la mèche longue 1648 & 
A : Buste lauré à droite de Louis XIV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ - Matière : Argent  
Poids : 27,04 grammes 
Ref ouvrage : VG202
80/120 €

251
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Ecu au 8 L 1690 9 (Rennes) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : 8 L formant une croix 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 26,91 grammes 
Ref ouvrage : VG R216
200/400 €

252
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Ecu au 8 L 1704 A (Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : 8 L formant une croix 
Etat : TTB+ 
Matière : Argent 
Poids : 27,17 grammes 
Ref ouvrage : VG R224
300/600 €

253
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Ecu au buste juvénile 1666 L 
(Bayonne) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 26,78 grammes 
Ref ouvrage : VG R206
500/1000 €

254
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Ecu aux insignes 170? A (Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV 
R : Ecu rond de France couronné 
sur une main de justice et un 
sceptre formant une croix 
Etat : TB+ - Matière : Argent 
Poids : 26,73 grammes 
Ref ouvrage : VG R220
100/150 €

255
-
France - Louis XIV (1643-1715)	Ecu 
aux palmes 1694 H (La Rochelle) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV 
R : Ecu de France couronné et 
accosté de palmes 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 27,01 grammes 
Ref ouvrage : VG R217
300/600 €

256
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Ecu aux trois couronnes 1712 A 
(Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV 
R : Trois couronnes accostées de lis 
Etat : TTB+ - Matière : Argent 
Poids : 30,47 grammes 
Ref ouvrage : VG R229
100/150 €

257
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Lis d’Argent 1656 A (Paris) 
A : Buste lauré à droite de Louis XIV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ - Matière : Argent 
Poids : 6,97 grammes 
Ref. ouvrage : VG R167
1000/1500 €

258
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258
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Lot de sept monnaies comprenant : 
-1/4 d’Ecu aux 8 L 1704 
-1/4 d’Ecu aux trois couronnes 
1715 B 
-1/4 d’Ecu à la mèche courte 1745 D 
-1/4 d’Ecu aux palmes 1695 
-1/4 d’Ecu à la mèche longue 1647 A 
-1/4 d’Ecu aux 8 L 1891 D 
-1/4 d’Ecu aux insignes  
Etat : TB-TTB - Matière : Argent
600/800 €

259
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Lot de sept monnaies comprenant : 
-10 Sols aux insignes 1704 A 
-1/10 d’Ecu aux trois couronnes 
1711 H 
-4 sols dit des traitants 1704 D 
-1/12 d’Ecu à la mèche longue 
1653 K 
-4 Sols aux 2 L 1691 D 
-1/12 d’Ecu au buste juvénile 1660 A 
-5 Sols aux insignes  
Etat : TB-TTB - Matière : Argent
400/600 €

260
-
France - Louis XIV (1643-1715) 
Louis d’Or à la mèche longue 1653 
A (Paris) 
A : Tête laurée à droite de Louis XIV 
R : 8L couronnés formant une croix 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 7,74 grammes 
Ref ouvrage : VGR245
200/400 €

261
-
France - Louis XV (1715-1774)	
1/20e d’Ecu 1779 A 
A : Tête laurée à gauche de Louis XV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 1,42 grammes
10/20 €

262
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Demi Ecu au bandeau 1767 L 
(Bayonne) 
A : Tête au bandeau à gauche de 
Louis XV 
R : Ecu de France couronné posé 
sur deux branches d’olivier 
Etat : TTB- Matière : Argent 
Poids : 14,38 grammes 
Ref ouvrage : VGR314
40/80 €

263
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Demi Ecu aux branches d’olivier 1729 
& (Aix) 
A : Buste à gauche de Louis XV 
R : Ecu de France couronné posé 
sur deux branches d’olivier 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 15,00 grammes 
Ref ouvrage : VG R313
40/80 €

264
-
France - Louis XV (1715-1774)	
Ecu aux branches d’olivier 1728 N 
(Montpellier) 
A : Buste habillé à gauche de Louis XV 
R : Ecu de France couronné  
Etat : TB (nettoyée)
Matière : Argent 
Poids : 29,11 grammes 
Ref ouvrage : VGR321
30/60 €

265
-
France - Louis XV (1715-1774)	 Demi 
Ecu Vertugadin 1716 A (Paris) 
A : Buste juvénile à droite de Louis XV 
R : Ecu rond couronné 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 15,11 grammes 
Ref ouvrage : VG R308
60/120 €

266
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Double Louis d’or au bandeau 
(soudé en broche) 1747 Q 
(Perpignan) 
A : Tête au bandeau à gauche de 
Louis XV 
R : Ecu ovale de France et de 
Navarre couronnés 
Etat : Monté en broche  
Matière : Or (fermoir en métal) 
Poids total : 16,94 grammes 
Ref ouvrage VGR346
450/550 €

267
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Ecu 1740 A (Paris) 
A : Tête au bandeau à gauche de 
Louis XV 
R : Ecu couronné 
Etat : TTB+ - Matière : Argent 
Poids : 29,48 grammes 
Ref ouvrage : VGR322
100/150 €

268
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Ecu 1767 D (Bayonne) 
A : Tête au bandeau à gauche de 
Louis XV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 29,27 grammes 
Ref ouvrage : VGR322
30/60 €

260
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269
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Ecu a la vieille tête 1773 L 
(Bayonne) 
A : Tête laurée à gauche de Louis XV 
R : Ecu de France couronné posé 
sur deux branches d’olivier 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 29,30 grammes 
Ref ouvrage : VGR323
40/80 €

270
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Ecu au 8 L 1725 W (Lille) 
A : Buste habillé et lauré à droite 
de Louis XV 
R : 8 L formant une croix accostés 
de couronnes 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 23,26 grammes 
Ref ouvrage : VG R312
400/800 €

271
-
France - Louis XV (1715-1774)	
Ecu aux branches d’olivier 1730 9 
(Rennes) 
A : Buste habillé à gauche de Louis XV 
R : Ecu de France couronné posé 
sur deux branches d’olivier 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 29,29 grammes 
Ref ouvrage : VGR321
40/80 €

272
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Ecu de France atelier B (Rouen) 
A : Buste lauré à droite de Louis XV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 24,40 grammes 
Ref ouvrage : VG R319
50/100 €

273
-
France - Louis XV (1715-1774)	
Ecu de France et Navarre 1719 R 
(Orléans) 
A : Buste lauré à droite de Louis XV 
R : Ecu de France et de Navarre 
couronné 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 24,02 grammes 
Ref ouvrage : VG R318
80/120 €

274
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Lot de deux Ecus au bandeau 1761 
R et 1763 L 
A : Tête au bandeau à gauche de 
Louis XV 
R : Ecu de France couronné posé 
sur deux branches d’olivier 
Etat : TTB - Matière : Argent 

Poids : 29,07 et 29,01 grammes 
Ref ouvrage : VGR322

50/100 €

275
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Lot de huit monnaies comprenant :  
-1/20 d’Ecu au Bandeau  
-1/6e d’Ecu de Navarre 1719 A 
-1/8e d’Ecu Vertugadin 1716 
-1/5 d’Ecu au bandeau 1769 L (9/6) 
-1/5 d’Ecu aux branches d’olivier 
1726 & 
-Petit Louis d’Argent 1720 W 
-1/3 d’Ecu de France 1721 A  
-1/4 d’Ecu Vertugadin 1716 M 
Etat : TB-TTB 
Matière : Argent
500/700 €

276
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Lot de huit monnaies comprenant : 
- Livre d’Argent fin 1720 A 
-1/6 d’Ecu de France 1791 
-1/10 d’Ecu aux branches d’olivier 
1731 
-1/10 d’Ecu au bandeau Q 
-1/10 d’Ecu à la vieille tête 1772 I 
-1/12 d’Ecu 1719 
-1/20 d’Ecu aux branches d’olivier 
1732 A 
-1/20 d’Ecu au bandeau 1743 
Etat : B-TTB 
Matière : Argent
300/600 €263
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277
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Lot de quatre Ecus comprenant les 
années : 
-1727 B 
-1752 PAU 
-1737 PAU 
1726 A 
Etat : B-TB
Matière : Argent
80/120 €

278
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
-Deux Ecus au bandeau 1746 W et 
1765 L 
-1/10e d’Ecu  
-1/12e d’Ecu 
Etat : B
20/40 €

279
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Louis d’Or 1727 L (Bayonne) 
A : Buste habillé à gauche de Louis XV 
R : Ecus ovales de France et de 
Navarre couronnés 
Etat : TB+
Matière : Or 
Poids : 8,15 grammes 
Ref ouvrage : VG340
300/600 €

280
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Louis d’Or aux lenettes 1730 S 
(Reims) 
A : Buste habillé à gauche de Louis XV 
R : Ecu ovale de France et de 
Navarre couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 8,14 grammes 
Ref ouvrage VGR340
280/320 €

281
-
France - Louis XV (1715-1774) 
Louis d’Or aux lunettes 1730 D 
(Lyon) 
A : Buste habillé à gauche de Louis XV 
R : Ecu ovale de France et de 
Navarre couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 8,15 grammes 
Ref ouvrage VGR340
280/320 €

282
-
France - Louis XVI (1774-1791) 
1/10e d’Ecu 1785 A (Paris) 
A : Buste habillé à gauche de Louis XVI 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ - Matière : Argent 
Poids : 2,98 grammes 
ref ouvrage : VGR353
20/40 €

283
-
France - Louis XVI (1774-1791)	
Double Louis d’Or 1786 T (Nantes) 
A : Buste nu à gauche de Louis XVI 
R : Ecu de France et de Navarre 
accolés 
Etat : TB-Matière : Or 
Poids : 15,27 grammes 
Ref ouvrage : VG363
600/1200 €

284
-
France - Louis XVI (1774-1791)	 
Ecu 1786 L (Bayonne) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XVI 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 29,06 grammes 
Ref ouvrage : VGR356
30/60 €

285
-
France - Louis XVI (1774-1791) 
Lot d’un Ecu 1779 Pau et un demi 
Ecu 1790 A (Paris) 
A : Buste habillé à gauche de Louis XVI 
R : Ecu de France couronné posé 
sur deux branches d’olivier 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 29,29 et 14,25 grammes
40/80 €

278
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286
-
France - Louis XVI (1774-1791) 
Lot de cinq monnaies comprenant :  
-1/20e d’Ecu 1782 A  
-1/10 d’Ecu 1781 A 
-1/5e d’Ecu 1775 A 
On y joint deux 15 sols François 1791 
H et 1792 I 
Etat : Divers
100/150 €

287
-
France - Louis XVI (1774-1791) 
Lot de six Ecus comprenant les 
années : 
-1788M 
-1780 PAU 
-1786Q 
-1790I 
1784I 
1783 Pau avec contremarque 
corespondant à une 40 Batzen 
(Berne) 
Etat :Divers - Matière : Argent
100/150 €

288
-
France - Louis XVI (1774-1791) 
Louis d’Or 1786 A (Paris) 
A : Buste nu à gauche de Louis XVI 
R : Ecu de France et de Navarre 
accolés 
Etat : TB - Matière : Or
Poids : 7,65 grammes 
Ref ouvrage : VG361
300/600 €

289
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1786 
A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,24 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

290
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1786 
A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,30 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

291
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1786 
AA (Metz) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,22 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

292
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1786 
B (Rouen) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,27 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

293
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1786 
BB (Strasbourg) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,30 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

294
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1786 
D (Lyon) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 15,28 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

295
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1786 
I (Limoges) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,23 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

296
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1786 
I (Limoges) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 15,28 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

282

283

285

294

298

299
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297
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Double Louis d’or à la tête nue 1786 K (Bordeaux) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 15,24 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

298
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Double Louis d’or à la tête nue 1786 K (Bordeaux) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 15,26 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

299
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Double Louis d’or à la tête nue 1786 T (Nantes) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 15,27 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

300
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Double Louis d’or à la tête nue 1786 T (Nantes) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,31 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

301
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Double Louis d’or à la tête nue 1786 W (Lille) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 15,23 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

302
-
France - Louis XVI (1774-1792)
Double Louis d’or à la tête nue 1787 AA (Metz) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 15,22 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

303
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Double Louis d’or à la tête nue 1787 B (Rouen) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 15,22 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

304
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Double Louis d’or à la tête nue 1787 D (Lyon) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,27 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

305
-
France - Louis XVI (1774-1792)	 
Double Louis d’or à la tête nue 1787 I (Limoges) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,27 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

289

290

292
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306
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1787 
K (Bordeaux) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,22 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

307
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1788 
AA (Metz) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,24 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

308
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Double Louis d’or à la tête nue 1791 
A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 15,19 grammes 
Ref ouvrage : VGR 363
800/1200 €

309
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1785 A ( Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 7,41 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

310
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1785 D 
(Lyon) 5/4? 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 7,62 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

311
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1786 A ( Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 7,56 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

312
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1786 A ( Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 7,57 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

313
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1786 AA 
(Metz) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 7,62 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

314
-
France - Louis XVI (1774-1792)	
Louis d’or à la tête nue 1786 B 
(Rouen) 
A : Tête nue à gauche de Louis 
XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB -Matière : Or 
Poids : 7,69 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

315
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1786 D 
(Lyon) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB -Matière : Or 
Poids : 7,62 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

310
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316
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1786 K (Bordeaux) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TTB - Matière : Or - Poids : 7,59 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

317
-
France - Louis XVI (1774-1792)
Louis d’or à la tête nue 1786 W (Lille) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or - Poids : 7,61 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

318
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1786 W (Lille) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or - Poids : 7,64 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

319
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1787 A ( Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or - Poids : 7,67 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

320
-
France - Louis XVI (1774-1792)
Louis d’or à la tête nue 1787 D (Lyon) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 7,62 grammes -Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

321
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1787 D (Lyon) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or - Poids : 7,62 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

322
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1787 I (Limoges) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 7,60 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

323
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1787 W (Lille) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de Navarre, couronnés 
Etat : TB -Matière : Or 
Poids : 7,60 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

323

330



NUMISMATIQUE 53

324
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1788 I 
(Limoges) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 7,56 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

325
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1789 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 7,62 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

326
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1789 I 
(Limoges) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 7,67 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

327
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1790 I 
(Limoges) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 7,62 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

328
-
France - Louis XVI (1774-1792) 
Louis d’or à la tête nue 1790 R 
(Orléans) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI 
R : Ecus accolés de France et de 
Navarre, couronnés 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 7,59 grammes 
Ref ouvrage : VGR 361
400/600 €

329
-
France - Constitution (1791-1792) 
30 Sols 1792 BB 
A : Tête de Louis XVI à droite 
R : Génie ailé inscrivant sur des 
Tables de Loi 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 9,87 grammes 
Ref ouvrage : VG38
40/80 €

330
-
France - Constitution (1791-1792) 
Ecu de 6 Livres 1792 A (Paris) 
A : Tête de Louis XVI à droite 
R : Génie ailé inscrivant sur des 
Tables de Loi 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 29,30 grammes 
Ref ouvrage : VG55
40/80 €

331
-
France - Constitution (1791-1792) 
Ecu de 6 Livres François 1793 A 
(Paris) 
A : Buste nu à gauche de Louis XVI 
R : Génie ailé inscrivant sur des 
Tables de Lois 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 29,19 grammes 
Ref ouvrage : VG55
50/100 €

332
-
France - Constitution (1791-1792) 
Lot composé d’un 30 Sol François 
1792 A et d’un demi Ecu de 3 Livres 
1792 A 
A : Buste nu à gauche de Louis XVI 
R : Génie ailé inscrivant sur des 
tables de lois 
Etat : TB-TTB 
Matière : Argent 
Poids : 14,53 et 10,03 grammes 
Ref ouvrage : VG39 et 43
100/150 €

333
-
France  
1/2 Ecu de 3 Livres 1792 A (Paris) 
A : Buste à droite de Louis XVI 
R : Génie ailé inscrivant sur des 
Tables de Loi 
Etat : TB (nettoyée) 
Matière : Argent 
Poids : 14,59 grammes 
Réf ouvrage : VG43
40/80 €

334
-
France - Convention (1792-1795) 
Ecu de 6 Livres Françoise 1793 A 
(Paris) 
A : Génie ailé inscrivant sur des 
Tables de Lois 
R : Couronne de chêne fermée 
Etat : TTB+ 
Matière : Argent 
Poids : 29,18 grammes 
Ref ouvrage : VG58
50/100 €

333
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335
-
France - Directoire (1795-1799)	
1 Centime Dupré, double frappe à 
l’avers et au revers 
A : Tête de Marianne à gauche 
R : Inscriptions 
Etat : TTB - Matière : Cuivre 
Ref ouvrage :VG76
100/150 €

336
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 francs Union et force L’AN 
10 K (Bordeaux) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et d’une de 
laurier 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 24,64 grammes 
Ref ouvrage : VG563a
50/100 €

337
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 Francs Union et Force l’An 
11 A (Paris) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne de chêne et de laurier 
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Poids : 24,80 grammes 
Ref ouvrage : VG563a
30/60 €

338
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 francs Union et force L’AN 
11 A (Paris) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et d’une de 
laurier 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 24,78 grammes 
Ref ouvrage : VG563a
40/80 €

339
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 francs Union et force L’AN 
4 A (Paris) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et d’une de 
laurier 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 24,96 grammes 
Ref ouvrage : VG563
40/80 €

340
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 francs Union et force L’AN 
5 A (Paris) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et d’une de 
laurier 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 24,96 grammes 
Ref ouvrage : VG563
40/80 €

341
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 francs Union et force L’AN 
6 Q (Perpignan) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et d’une de 
laurier 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 24,75 grammes 
Ref ouvrage : VG563
40/80 €

342
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 francs Union et force L’AN 
7 A (Paris) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et d’une de 
laurier 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 24,75 grammes 
Ref ouvrage : VG563
40/80 €

343
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 francs Union et force L’AN 
8 L (Bayonne) 8/5 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et d’une de 
laurier 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 24,93 grammes 
Ref ouvrage : VG563a
40/80 €

344
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347
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs 1814 A (Paris) 
A : Tête laurée à droite de 
Napoléon Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB - Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG584
40/80 €

348
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs 1815 I (Limoges) 
A : Tête laurée à droite de 
Napoléon Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG584
40/80 €

349
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs An 12 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Napoléon 
Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB 
Matière : Argent 
Poids : 24,90 grammes 
Ref ouvrage : VG577
100/150 €

350
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs An 12 M (Toulouse) 
A : Tête nue à droite de Napoléon Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB 
Matière : Argent 
Poids : 24,90 grammes 
Ref ouvrage : VG577
50/100 €

351
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs An 13 K (Bordeaux) 
A : Tête nue à droite de Napoléon 
Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB 
Matière : Argent 
Poids : 24,96 grammes 
Ref ouvrage : VG580
50/100 €

352
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs An 14 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Napoléon Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB 
Matière : Argent 
Poids : 24,92 grammes 
Ref ouvrage : VG580
40/80 €

353
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs An XI A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Napoléon Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB 
Matière : Argent 
Poids : 24,95 grammes 
Ref ouvrage : VG577
100/150 €

354
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
Ecu de 5 Francs 1809 A (Paris) 
A : Tête laurée à droite de 
Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 24,95 grammes 
Ref ouvrage : VG584
30/60 €

344
-
France - Consulat (1799-1804)	
Ecu de 5 francs Union et force L’AN 
9 K (Bordeaux) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et d’une de 
laurier 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 24,65 grammes 
Ref ouvrage : VG563a
40/80 €

345
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs 1806 I (Limoges) 
A : Tête nue à droite de Napoléon 
Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB - Matière : Argent 
Poids : 24,90 grammes 
Ref ouvrage : VG580
50/100 €

346
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
5 Francs 1813 L (Bayonne) 
A : Tête laurée à droite de 
Napoléon Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB - Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG584
40/80 €

355
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355
-
France - Napoléon Ier (1804-18015) 
Lot de quatre 5 Francs 1808 A, 1810 
W, 1811 A, 1812 D 
A : Tête laurée à droite de 
Napoléon Ier 
R : Couronne formée de deux 
branches d’olivier 
Etat TTB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG583 et 584
100/200 €

356
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
20 Francs 1811 A (Paris) 
A : Tête laurée à gauche de 
Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : B-TB 
Matière : Or 
Poids : 6,42 grammes 
Ref ouvrage : VG1025
220/280 €

357
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
20 Francs 1813 A (Paris) 
A : Tête laurée à gauche de 
Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : B-TB 
Matière : Or 
Poids : 6,36 grammes 
Ref ouvrage : VG1025
220/280 €

358
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
20 Francs 1815 L (Bayonne) 
A : Tête laurée à gauche de 
Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : B-TB 
Matière : Or 
Poids : 6,41 grammes 
Ref ouvrage : VG1025a
300/600 €

359
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
20 Francs An 12 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB+ 
Matière : Or 
Poids : 6,42 grammes 
Ref ouvrage : VG1020
220/280 €

360
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
40 francs 1806 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 12,87 grammes  
Ref ouvrage : VG1084
440/480 €

361
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
40 Francs 1811 A (Paris) 
A : Tête laurée à gauche de 
Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 12,88 grammes 
Ref ouvrage : VG1084
440/640 €

362
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
40 Francs An 13 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 12,84 grammes 
Ref ouvrage : VG1080
440/640 €

363
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
40 Francs An XI A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 12,87 grammes 
Ref ouvrage : VG1080
440/640 €

364
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
40 Francs An XI A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 12,88 grammes 
Ref ouvrage : VG1080
440/640 €

365
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
Lot de deux 40 francs 1812 A et 
1811 A 
A : Tête laurée à gauche de 
Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 25,71 grammes  
Ref ouvrage : VG1084
900/1200 €

366
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366
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
Lot de deux monnaies de 20 Francs 
1810 et 1813 A (Paris) 
A : Tête laurée à gauche de 
Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 12,75 grammes
440/480 €

367
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
Lot de deux monnaies de 40 francs 
An 14 A et 1812 A  
A : Tête à gauche de Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 25,66 grammes
900/1200 €

368
-
France - Napoléon Ier (1804-1815) 
Lot de trois monnaies de 40 francs 
1811 A x2 et 1812 A  
A : Tête à gauche de Napoléon Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 38,44 grammes
1200/1600 €

369
-
France - Divers 
Lot de quatre Ecus de 5 Francs 
comprenant : 
-Une 5 Francs Union et Force l’AN 5 A 
-Une 5 Francs Napoléon Empereur 
l’AN 13 A 
-Une 5 francs Napoléon III tête nue 
1855 A 
-Une 5 francs Cérès 1870 K 
Etat : Divers - Matière : Argent
40/80 €

370
-
France - Divers 
Lot de trois Ecus de 5 Francs 
comprenant : 
-Une 5 francs Napoléon Ier 1811 MA 
-Une 5 Francs Louis XVIII 1822A 
-Une 5 Francs Charles X 1827 K 
Etat : B-TB  - Matière : Argent
40/80 €

371
-
France - Divers 
Lot de vingt monnaies diverses 
comprenant notamment des 
huitèmes d’Ecu, des testons… 
Etat : B 
Matère : Argent 
Poids total : 110,53 grammes
1000/1500 €

372
-
France - Louis XVIII (1815-1824)	
Ecu 1814 A (Paris) 
A : Buste habillé à gauche de Louis 
XVIII 
R : Ecu de France couronné 
Etat :TB 
Matière : Argent  
Poids : 24,82 grammes 
Ref ouvrage : VG591
20/40 €

373
-
France - Louis XVIII (1815-1824)	
Lot de deux 5 Francs 1815 A (Paris) 
et 1824 K (Bordeaux) 
A : Buste à gauche de Louis XVIII 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB-TTB - Matière : Argent 
Poids : 25,20 et 24,98 grammes
40/80 €

374
-
France - Seconde République 
(1848-1851) 
Lot de deux Ecus de 5 Francs 
Hercule 1848 A et 1849 A 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne de chêne et de laurier 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 49,59 grammes
20/40 €

371
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375
-
France - Deuxième République 
(1848-1851) 
Lot de trois Ecus de 5 Francs 
comprenant : 
-Une 5 Francs Hercule 1849 A 
(Paris) 
-Une 5 Francs Hercule 1848 A 
(Parisà 
-Une 5 Francs Cérès 1851 A (Paris) 
Etat : Divers 
Matière : Argent
40/80 €

376
-
France - Seconde République 
(1848-1851) 
Lot de trois Ecus de 5 Francs 
Cérès (1850A, 1849A, 1851A) 
A : Tête de Cérès à droite 
R : Couronne de chêne et de 
laurier 
Etat : Divers 
Matière : Argent
20/40 €

377
-
France - Seconde République 
(1848-1851) 
Lot de Trois Ecus de 5 Francs 
Hercule (1849A) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’égalité 
R : Couronne ouverte 
Etat : TB 
Matièr : Argent 
Ref ouvrage : VG683
40/80 €

378
-
France - Charles X 
( 1824-1830) 
Une monnaie de 20 francs 
Charles X 1825 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de 
Charles X 
R : Ecu couronné entre deux 
branches d’olivier 
Etat : TB - Matière : Or  
Poids : 6,42 grammes 
Ref ouvrage : VG1029
220/300 €

379
-
France - Charles X (1824-1830)	
Lot de deux 5 Francs 1825 L 
(Bayonne) et 1828 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Charles X 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB-TTB - Matière : Argent 
Poids : 24,92 et 24,85 grammes
40/80 €

380
-
France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848) 
20 Francs 1842 W (Lille) 
A : Tête laurée à gauche de Louis 
Philippe Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB+ - Matière : Or 
Poids : 6,45 grammes
220/280 €

381
-

France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848) 
40 Francs 1834 A (Paris) 
A : Tête laurée à gauche de 
Louis Philippe Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB - Matière : Or 
Poids : 12,84 grammes 
Ref ouvrage : VG1106

440/480 €

382
-
France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848) 
5 Francs 1830 D (Lyon) auquel on 
joint des petites monnaies diverses
10/20 €

383
-
France - Louis Philippe Ier 

(1830-1848) 
Lot de cinq monnaies de 5 
Francs 1830, 1831,1839 
A : Tête à droite de Louis 
Philippe Ier 
R : Couronne 
Etat : Divers - Matière : Argent 
Poids : 123,77 grammes
80/120 €

384
-
France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848) 
Lot de neuf Ecus de 5 francs Louis 
Philippe Ier (1831 B, 1832Q, 1832 W, 
1832 MA, 1832 H, 1832 A, 1831 D, 
1831W, 1831 A) 
A : Tête laurée à droite de Louis 
Philippe Ier 
R: Couronne de laurier 
Etat : Divers - Matière : Argent 
Poids : 221,48 grammes
100/150 €

380
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385
-
France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848) 
Lot de neuf Ecus de 5 francs Louis 
Philippe Ier (1833W, 1833M, 1834A, 
1834W, 1834MA, 1834B, 1835K, 
1835B, 1836W) 
A : Tête laurée à droite de Louis 
Philippe Ier 
R: Couronne de laurier 
Etat : Divers - Matière : Argent 
Poids : 220,26 grammes
100/150 €

386
-
France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848) 
Lot de onze Ecus de 5 francs Louis 
Philippe Ier (1837A, 1837B, 1839W, 
1839B, 1840K, 1841K, 1841B, 1843W, 
1844A, 1845BB, 1845W) 
A : Tête laurée à droite de Louis 
Philippe Ier 
R: Couronne de laurier 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poiids : 220,26 grammes
120/180 €

387
-
France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848) 
Lot de quatre Ecus de 5 Francs 
1831D, 1831K, 1831B, 1830A (Seule la 
1830A a la tranche en relief) 
A : Tête nue à droite de Louis 
Philippe Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : 98,37 grammes
30/60 €

388
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de deux Ecus de 5 Francs 1870 A 
(Paris) et 1870 BB (Strasbourg) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon III 
R : Armes impériales 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG739
40/80 €

389
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
Lot de dix-huit Ecus de 5 Francs 
Hercule  
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne ouverte 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG745a
150/200 €

390
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de deux Ecus de 5 Francs 1852 
A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
III 
R : Couronne de chêne et laurier 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG726
50/100 €

391
-
France - Napoléon III (1852-1870) 
Lot de deux Ecus de 5 Francs 1856 
A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon III 
R : Couronne de chêne et laurier 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG734
20/40 €

392
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
Lot de huit Ecus de 5 Francs 
Hercule 1876A, 1874K, 1873A, 1873A, 
1875A, 1874A, 1873A, 1873K 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne de chêne et de laurier 
Etat : divers - Matière : Argent 
Poids : 199,51 grammes
60/100 €

393
-
France - Troisième République 
(1870-1940) 
Lot de trois Ecus de 5 Francs Cérès 
(1871 K, 1870 A x2) 
A : Tête de Cérès à droite  
R : Couronne de Chêne 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG742 et 743
50/100 €

394
-
France - Cinquième République	
Important lot de cent deux 
monnaies de 5 francs Semeuse 
A : La semeuse à gauche devant 
un lever de soleil 
R : Bouquet formé d’épis de blé, de 
branches d’olivier et de fruits 
État : Divers 
Poids : environ 1222 grammes 
Matière : Argent 
Réf ouvrage : Gad 770
200/250 €

395
-
France - Cinquième République	
Important lot de monnaies en 
argent comprenant : 
- Cent soixante quatorze 5 Francs 
Semeuse 
- Neuf 10 francs Hercule 
- Deux 50 Francs Hercule 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : env. 2360 grammes 
On y joint deux Ecus de 5 Francs 
ainsi que des petites monnaies
400/600 €
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396
-
France - Cinquième République	
Lot de cent monnaies de 50 Francs 
Hercule dans un sachet scellé de la 
Monnaie de Paris 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et de laurier 
Etat : Majoritairement TTB 
Matière : Argent 
Poids : Env 3000 grammes (Avec 
scellé)
700/1200 €

397
-
France - Cinquième République	
Lot de cent monnaies de 50 Francs 
Hercule dans un sachet scellé de la 
Monnaie de Paris 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne formée d’une 
branche de chêne et de laurier 
Etat : Majoritairement TTB 
Matière : Argent 
Poids : Env 3000 grammes (Avec 
scellé)
700/1200 €

398
-
France - Cinquième République	
Lot de dix-huit monnaies de 50 
francs Hercule.  
A : Hercule debout au centre de 
l’Egalité et de la Liberté 
R : Couronne formée de deux 
branches de laurier et de chêne 
Matière : argent - Etat : TB 
Poids total : 536 grammes 
Réf ouvrage : GAD813
150/200 €

399
-
France - Cinquième République	
Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
-Une 50 francs Hercule 
-Trois 10 Francs Hercule 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 105,36 grammes
20/40 €

400
-
France - Cinquième République	
Lot de soixante-cinq monnaies de 
50 Francs Hercule 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Courone formée d’une branche 
de chêne et de laurier 
Etat : Majoritairement TTB 
Matière : Argent 
Poids : Env 1900 grammes
500/700 €

401
-
France - Cinquième République	
Lot de trente-quatre monnaies de 
100 francs.  
A : Divers  
R : 100 francs  
Matière : argent  
Poids total : 555 grammes
100/150 €

402
-
Monde - Divers 
Lot de douze Ecus comprenant :  
-Une 5 Francs Napoléon III 1868 BB 
(soudure à 12h) 
-Une 5 Francs Louis Philippe Ier 
1837 A 
-Une 5 Lepta 1876 
-Une 5 Francs belge 1865 
-Deux 5 Francs Napoléon III 1870 A 
-Deux 5 francs Hercule 1876 A 
-Une 5 francs Hercule 1875 A 
-Une 5 francs Napoléon III 1855 A 
(trou) 
-Deux 5 Pesetas 1878 et 1870 
Etat : divers - Matière : Argent
100/150 €

403
-
France - Cinquième République	
Lot de vingt monnaies de 5 francs 
Semeuse  
A : La Semeuse devant un lever de 
soleil  
R : Couronne fleurie  
Etat : Divers  - Poids : 240 grammes
40/80 €

404
-
France - Cinquième République	
Très important lot de monnaies 
françaises en nickel fin du XXe siècle  
Etat : Divers  - Matière : Nickel
30/60 €

405
-
France - Divers 
Important lot de monnaies 
comprenant :  
- Dix-sept monnaies de 10 francs 
Hercule  
- Deux écus de 5 francs Hercule 
- Vingt-deux monnaies de 5 francs 
Semeuse 
- Trois monnaies de 20 francs Turin 
- Une monnaie de 10 francs Turin  
- Une monnaie de 1 franc Semeuse  
- Une monnaie de 10 francs 1986  
- Une monnaie de 10 euros 
Semeuse  
- Un bon pour 1 franc 
Etat : Divers
200/300 €

406
-
France - Divers 
Important lot de monnaies en 
argent comprenant :  
- Dix Sept 10 Francs Hercule 
- Douze 20 Francs Turin 
- Dix 50 Francs Hercule 
- Soixante seize 10 Francs Turin 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : 1715 grammes
250/300 €

407
-
France - divers 
Important lot de monnaies en 
argent comprenant :  
- Quatorze 10 francs Hercule  
- Quatorze 20 francs Turin  
- Cent deux 10 francs Turin  
- Cinq 5 francs Semeuse  
- Une 2 francs Semeuse  
- Quatre 50 centimes et demi-
francs   
- Une 25 cents 1846  
- Cinq écus de 5 francs (1850 A, 
1877 K, 1834 I, 1869 BB, 1832 A) 
On y joint une 5 pesetas de 1876  
Etat : Divers  - Matière : argent  
Poids total : environ 1860 grammes
280/320 €

409
-
France - Divers 
Important lot de monnaies en 
argent comprenant : 
-Six 100 Francs 
-Neuf 10 Francs Hercule 
-Six 20 Francs Turin 
-Quatre 2 Francs Semeuse 
-Cinq 1 Franc Semeuse 
-Cinq 10 Francs Turin 
-Trois 5 Francs Semeuse 
-Trois 50 Francs Hercule 
Etat : Divers 
Matière : Argent
120/180 €

410
-
France - Divers 
Lot de douze Ecus de 5 Francs 
comprenant :  
-Une 5 Francs Cérès 1849 A 
-Deux 5 Francs Louis Philippe Ier 
tête nue 1831 D (Tranche creux) et 
1830 A 
-Quatre 5 Francs Louis Philippe Ier 
1833W, 1831W, 1832H, 1834A 
-Cinq 5 Francs Napoléon III 1870 A, 
1868BB x2, 1869BB x2 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : 295,92 grammes
100/150 €
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411
-
France - Divers 
Lot de huit Ecus de 5 francs 
Hercule auxquels on joint une 10 
Francs Hercule  
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne de chêne et de laurier 
Etat : Divers
80/120 €

412
-
France - Divers 
Lot de monnaies commprenant : 
-Une 5 Sols de Mayence l’an 2e 
1793 
-Une 5 Cent obsidionale 1814 
-Une 10 Cent obsidionale 1814 
-Une 1 Decime 1814. BB 
Etat : TB-TTB - Matière : Cuivre
50/100 €

413
-
France - Divers 
Lot de monnaies comprenant : 
-Deux 15 Sols 1791 A 
-1/2 sol de Louis XV 
-1/10e d’Ecu 790 L 
Etat : TB-TTB - Matière : Cuivre
40/80 €

414
-
France - divers; Lot de monnaies en 
argent comprenant :  
- Une chaine en argent présentant 
deux pendentifs composés d’une 
5 francs Semeuse 1960 et d’une 10 
francs 1965  
- Un écu de 5 francs Napoléon, 
1870, A (Paris) 
- Une 10 francs Hercule, 1965 
- Une 100 francs Cérès, 1988 
- Sept monnaies de 50 francs 
Hercule 
- Une 10 francs Turin, 1934 
Matière : argent c-cEtat : divers  
Poids total : 345,69 grammes
350/500 €

415
-
France - Divers 
Lot de monnaies en argent 
comprenant :  
-Cinq 10 Francs Hercule 
-Une 50 Francs Hercule 
-Deux 20 Francs Turin 
-Trois 5 francs Semeuse 
-Deux 10 Francs Turin 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : 251,33 grammes
60/100 €

416
-
France - Divers 
Lot de monnaies en argent 
comprenant :  
-Trente cinq 50 Francs Hercule 
-Trois 10 francs Hercule 
-Deux 100 Francs 
-Onze 20 francs Turin 
-Dix 5 francs Semeuse (dont une 
Rainier III) 
-Quatre 2 Francs 
-Sept 1 Franc 
-Trois 50 Centimes 
-Une 5 Sols Aux insignes (soudure 
au revers) 
etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : env. 1565 grammes
300/500 €

417
-
France - Divers 
Très important lot de monnaies en 
argent comprenant des 1 Franc, 
2 Francs, 5 Francs Semeuse mais 
aussi des 10 Francs et 50 Francs 
Hercule, ou encore des 10 et 20 
Francs Turin, on note la présence 
de petites monnaies étrangère en 
argent également 
Etat : Divers - Matière : Argent 
Poids : env.1850 grammes
300/600 €

418
-
France - Divers 
Lot de neuf Ecus de 5 Francs 
comprenant : 
-Une 5 Francs Louis XVIII 1814 L 
(Bayonne) 
-Une 5 Francs Charles X 1826 A 
(Paris) (trou rebouché) 
-Une 5 Francs Louis Philippe Ier 
1834 M (toulouse) 
-Trois 5 Francs Hercule 1873 A, 1848 
A, 1849 A 
-Deux 5 francs Louis Philippe Ier 
1847 A 
-Une 5 Francs Cérès 1850 A 
Etat : Divers 
Matière : Argent
80/120 €

419
-
France - Divers 
Lot de neuf huitièmes d’Ecus 
divers dont les inscriptions ont été 
coupées pour la majorité. 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids total : 34,58 grammes
100/150 €

419



NUMISMATIQUE62 NUMISMATIQUE 62

420
-
France - Divers 
Lot de quarante-quatre 10 Francs Turin et quatorze 20 
Francs Turin 
Etat : Divers - Matière : Argent 
Poids : 717,9 grammes
100/150 €

421
-
France - Divers 
Vieux laissez-passer militaire de la commune de la 
Guillotière 1824 
Etat : B
20/40 €

422
-
France - Hercule 
Lot de dix monnaies de 5 Francs Hercule 
(1870,1871,1872,1873, 1874,1875,1876,1877,1878) 
A : Hercule debout au cente de la Liberté et de l’Egalité 
R : Couronne 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : 248,82 grammes
80/120 €

423
-
France - Important lot de monnaies en argent 
comprenant : 
-Cent-cinquante huit 1 Francs Semeuse 
-Vingt et une 2 Francs Semeuse 
Etat : divers
Matiere : Argent 
Poids : env 990 grammes
200/250 €

428

424
-
France - Important lot de monnaies en argent 
comprenant majoritairement des 50 centimes 
Semeuse 
Etat : Divers
Matière : Argent 
Poids : 485 grammes
150/300 €

425
-
France - Divers 
Important lot de douze Huitièmes d’Ecus 
A : Croix 
R : Ecu couronné 
Etat : B 
Matière : Argent  
Poids compris entre 3,59 et 4,74 grammes
600/800 €

426
-
France - Monnaie de Paris 
Coffret Fleur de Coin des monnaies en circulation de 
1 centime à 50 francs de l’année 1980. 
Etat : Une (on note des traces d’usures sur le coffret)
20/40 €

427
-
France - Monnaie de Paris 
Lot de cinq coffrets «Belle Epreuve» de la Monnaie de 
Paris, 2007,2008,2009,2011 x2. 
Etat : BE (avec fourreaux et certificats) on note qu’il 
manque un fourreau cartonné pour un des coffrets de 
2011
400/600 €
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428
-
Italie - Pie IX (1846-1878) 
Une 5 Lire 1866 R 
A : Buste habillé de Pie IX 
R : Couronne de chêne  
Etat : TB (gondolée) 
Matière : Or 
Poids : 1,51 grammes 
Ref ouvrage : KM1380
400/600 €

429
-
Italie - Venise 
Mocenigo (1722-1732) 
A : Le doge agenouillé devant 
Saint Marc assis 
R : Vierge à l’enfant 
Etat : TTB - Matière : Or  
Poids : 13,69 grammes
1000/1500 €

430
-
Etats italien - Murano	
Osella 
Seqins d’or 
A : Trois écus au dessus d’un coq 
R : quatre Ecus 
Etat : B+ (trou rebouché à midi) 
Matière : Or 
Poids : 10,18 grammes
1500/2000 €

431
-
Milan - Philippe III (1598-1621)	
Ducatone  
A : Tête couronnée à droite de 
Philippe III 
R : Ecu couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 32,11 grammes
200/400 €

432
-
République Subalpine -20 Francs 
Marengo L’AN 9 
A : Buste lauré à gauche de l’Italie 
R : Couronne fermée 
Etat : TTB - Matière : Or 
Poids : 6,42 grammes 
Ref ouvrage : VG 1
1000/1500 €

433
-
Royaume de Wesphalie - Jerome 
Bonaparte (1807-1813) 
20 Frank 1809 J (Jeuffroy) 
A : Tête laurée à gauche de Jerôme 
Napoléon 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB+ - Matière : Or 
Poids : 6,42 grammes 
Ref ouvrage : VG W2
250/500 €

428

428

429
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434
-
Italie - UmbertoIer (1878-1900) 
Lot de deux monnaies de 20 Lires 1881 et 1882 
A : Tête nue à gauche de Umberto Ier 
R : Ecu de Savoie 
Etat : TB+ - Matière : Or
440/480 €

435
-
Mexique - République 
Lot de quatre monnaies de 8 réales 1863 TH, YF, RO, MD 
A : Aigle sur un cactus tenant dans son bec un serpent 
R : Bonnet phrygien rayonnant 
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Poids : 107,82 grammes 
Ref ouvrage : KM377 
Provenance : Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur, puis par descendance, 
Bordeaux.
50/100 €

436
-
Mexique - République 
Lot de quatre monnaies de 8 réales 1874 BH, MH, MH, FR 
A : Aigle sur un cactus tenant dans son bec un serpent 
R : Bonnet phrygien rayonnant 
Etat : TB-TTB 
Matière : Argent 
Poids : 108,19 grammes 
Ref ouvrage : KM377 
Provenance : Collection de S.E. M. João Rodrigues 
Simoes Affra, ambassadeur, puis par descendance, 
Bordeaux.
80/120 €

437
-
Monaco - Médaille	 Un coffret comprenant deux 
médailles de l’Association de Numismatique de 
Monaco frappées avec l’accord de la Principauté, 2008 
Commémoration de l’année internationale de la 
planète terre.  
A : Symbole de la nature entourant le globe terrestre  
R : Ecu des Grimaldi couronné  
Présenté dans son coffret d’origine  
Matière : une médaille en argent et une en cuivre 
Etat : SUP
200/250 €

438
-
Pays-bas Autrichien - Duché du Brabant 
Kronenthaler 1766 
A : Aigle bicéphal couronné 
R : Croix 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 29,25 grammes 
Ref ouvrage : BI3791
40/80 €

431

432

434

438

430
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439
-
Pays-Bas Espagnols - Duché de 
Gueldre 
Philippe II (1555-1598) 
Daldre Philippus 1561 
A : Buste au col plat à gauche de 
Philippe II 
R : Ecu couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 31,88 grammes 
Ref ouvrage : D30
100/150 €

440
-
Prusse - Friedrich Wilhelm II 
(1786-1797) 
Thaler 1789 A 
A : Buste habillé à droite Friedrich 
Wilhelm II 
R : Aigle couronné  
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Poids : 22,01 grammes 
Ref ouvrage : KM348.1
80/120 €

441
-
Russie - Alexandre Ier (1801-1825) 
Rouble 1809 
A : Incriptions 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 20,88 grammes 
Ref ouvrage : C125
150/200 €

442
-
Prusse - divers 
Lot de deux monnaies comprenant :  
- Une monnaie de 3 marks 
Guillaume II, 1913  
- Une monnaie de 5 marks 
Guillaume Ier, 1876  
On y joint une monnaie de 5 lire 
Vittorio Emanuele 1873  
Etat : TB  
Matière : Argent  
Poids : 68,67 grammes
100/150 €

443
-
Russie - Alexandre Ier (1801-1825) 
Rouble 1812 
A : Incriptions 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 20,37 grammes 
Ref ouvrage : C130
150/200 €

444
-
Russie - Alexandre Ier (1801-1825) 
Rouble 1813 
A : Incriptions 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 20,30 grammes 
Ref ouvrage : C130
150/200 €

445
-
Russie - Alexandre II (1855-1881) 
Rouble 1877 
A : Incriptions 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 20,53 grammes 
Ref ouvrage : C168
150/200 €

446
-
Russie - Anne Courlande 
(1730-1740) 
Rouble 1735 
A : Buste couronné à droite d’Anne 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 25,45 grammes 
Ref ouvrage : KM198
400/600 €

447
-
Russie - Anne Courlande  
(1730-1740) 
Roubles 1733 
A : Buste habillé à droite d’ Anne 
Courlande 
R : Croix couronnée 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 24,47 grammes  
Ref ouvrage : KM192
400/600 €

448
-
Russie - Catherine I (1725-1727)	
Rouble 1726 
A : Buste habillé à gauche de 
Catherine I 
R : Aigle bicéphale  
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 29,11 grammes 
Ref ouvrage : KM168
400/600 €

440

446
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449
-
Russie - Catherine II (1762-1793) 
Rouble 1763 
A : Buste couronné à droite 
Catherine II 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 23,60 grammes 
Ref ouvrage : C67.2
500/700 €

450
-
Russie - Catherine II (1762-1793) 
Rouble 1775 
A : Buste couronné à droite 
Catherine II 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : B - Matière : Argent 
Poids : 22,59 grammes 
Ref ouvrage : C67a.2
200/300 €

451
-
Russie - Catherine II (1762-1793) 
Rouble 1786 
A : Buste couronné à droite 
Catherine II 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 23,60 grammes 
Ref ouvrage : C67.c
300/500 €

452
-
Russie - Elisabeth (1741-1762)	
Rouble 1742 
A : Buste couronné à droite 
d’Elisabeth 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 25,350 grammes 
Ref ouvrage : C19b.3
500/700 €

453
-
Russie - Nicolas Ier (1825-1855)	
Rouble 1827 
A : Incriptions 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 20,44 grammes 
Ref ouvrage : C161
150/200 €

454
-
Russie - Nicolas Ier (1825-1855)	
Rouble 1843 
A : Incriptions 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 20,44 grammes 
Ref ouvrage : C168
200/300 €

455
-
Russie - Paul Ier (1796-1801)	
Rouble 1798 
A : Croix 
R : Inscriptions dans un carré 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 20,71 grammes 
Ref ouvrage : C101
800/1200 €

456
-
Russie - Peter I (1662-1725) 
Rouble 
A : Buste cuirassé à droite de Peter Ier 
R : Aigle bicéphale  
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 27,46 grammes 
Ref ouvrage : KM157.5
600/800 €

457
-
Russie - Peter I (1662-1725) 
Rouble 
A : Buste cuirassé à la tête laurée à 
droite de Peter Ier 
R : Aigle bicéphale  
Etat : TB - Matière : Argent 
Poids : 28,61 grammes 
Ref ouvrage : KM162
300/600 €

458
-
Russie - Petter II (1727-1730)	
Roubles 1728 
A : Buste habillé à droite de Peter II 
R : Croix couronnée 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 27,60 grammes  
Ref ouvrage : KM182.2
200/400 €

456

447
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459
-
Russie - Petter II (1727-1730)	
Roubles 1729 
A : Buste habillé à droite de Peter II 
R : Croix couronnée 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 27,74 grammes  
Ref ouvrage : KM182.3
500/700 €

460
-
Russie - Petter II (1727-1730)	
Roubles 1762 
A : Buste habillé à droite de Peter II 
R : Aigle bicéphale couronné 
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Poids : 23,72 grammes 
Ref ouvrage : C47.2
600/800 €

461
-
Russie - Pierre Ier (1682-1725)	
Rouble 1723 
A : Buste lauré à droite de Pierre Ier 
R : Croix 
Etat : TTB - Matière : Argent 
Poids : 28,29 grammes 
Ref ouvrage : KM162
500/700 €

462
-
Monde -	 Classeur comprenant 
de nombreuses monnaies du 
monde notamment de nombreux 
centimes français en nickel, plus 
d’une dizaine de monnaies de 5 
francs Semeuse, mais également 
des dollars américains, des francs 
monégasques, mais également 
des monnaies espagnoles, 
allemandes 
On note la présence d’un quart 
d’écu 1587 
Etat : B
100/150 €

463
-
Monde - divers 
Important lot de monnaies 
comprenant :  
- Six écus de 5 francs Louis Philippe Ier 
- Sept écus de 5 francs Léopold II 
- Cinq monnaies de 5 lire Vittorio 
Emanuele   
- Trois monnaies de 5 francs 
Hercule  
- Une monnaie de Léopold Premier, 
183? 
- Une monnaie de 5 francs Cérès, 
1849 
- Une monnaie de 5 drachmes 
Georges Ier 1875 
Etat : Divers  - Matière : argent  
Poids total : 585 grammes
200/250 €

464
-
Monde - divers 
Important lot de monnaies en 
argent comprenant :  
- Sept monnaies de 50 francs 
Hercule  
- Cinquante-trois monnaies de 
2 francs Semeuse dont trois 
monnaies de 1914, 1915, 1920 
- Treize monnaies de 10 francs Turin 
- Trois monnaies de 20 francs Turin  
- Six monnaies de 1 franc Semeuse   
- Une monnaie de 1 franc 
Napoléon Empereur 1806 
- Deux monnaies de 10 francs 
Hercule  

- Huit monnaies de 100 francs 
- Cinq écus comprenant : une 5 
francs Léopold II, une 5 francs 
Louis Philippe Ier, une 5 lire Vittorio 
Emanuele II, une 5 francs Cérès, 
une 5 francs Hercule  
- Une 5 francs Helvetia, 1948  
Matière : argent  
Poids total : 1372,83 grammes
350/400 €

465
-
Monde - Divers 
Important lot de monnaies en 
argent comprenant :  
-Douze 2 Francs Semeuse 
-Seize 1 Francs Semeuse 
-Quatre 2 Francs Cérès 
-Quatre 1 Franc Cérès 
-Deux 5 Lires Vittorio Emanuele II 
-Une 5 Pesetas 1885 
-Une 20 Francs Turin 
-Seize 50 centimes Semeuse 
-Une 2 Franks Belgique 
-Une 1 Frank Belgique 
Etat : Divers
60/100 €

466
-
Monde - Divers 
Important lot de monnaies en 
bronze majoritairement du XVIII et 
XIXème  
Etat : B
60/100 €

467
-
Monde - Divers 
Important lot de monnaies 
médailles et billets divers 
comprenant notamment une 30 
sol 1793 ainsi que des monnaies 
russes, anglaises, Francaises.... 
Etat : Divers
80/120 €

458

460
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468
-
Monde - Divers 
Lot de huit Ecus comprenant : 
-Cinq 5 Lires (1873, 
1872,1855,1877,1871) 
-Une 120 Grana 1858 
-Une 5 Lepta 1876 
-Une 5 Kurush (traces de soudures) 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : 199,80 grammes
80/120 €

469
-
Monde - Divers 
Lot de monnaies comprenant : 
-Quatre Ecus de 5 Frank Belge 
-Deux 100 Frank de Belgique 
-Une 20 Francs Turin 
-Une Drei Mark 1914 
-Une 10 francs Hercule 
-Une 10 frank Belge 
-Une 2 francs Cérès 
-Deux 1 Francs Cérès 
-Deux 50 cent Cérès 
-Une 20 Cent Napoléon III 
Etat Divers
50/100 €

470
-
Monde - Divers 
Lot de monnaies comprenant : 
-Une 1 Peso République du 
Salvador 1908 
-Une 8 Soles 1862 Bolivie 
-Une 1 Gourde Haiti 1881 
-Une 1 Peso du Guatemala 1870 
-Une 2000 Reis Brésil 1910 
-Un Piastre 
-Une 1 ound FAO 
-Une 10 Liro Israel 1967 
-Une Half Dollar 1893 
-Une 1 Peso Chili 1876 
-Zwey Gulden 1848 
-Un 2 Gulden de Bavière 
Etat : Divers 
Matière : Argent
150/200 €

471
-
Monde - Divers 
Lot de monnaies diverses 
comprenant notamment une 30 
Sols 1791 I (Limoges) 
Etat : Divers
50/100 €

467
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472
-
Monde - divers 
Lot de monnaies en argent 
comprenant :  
- Trois monnaies de 50 francs 
Hercule  
- Cinq monnaies de 5 francs 
Hercule  
- Une monnaie de 5 francs 
Napoléon III, 1869  
- Une monnaie de 5 lire, Vittorio 
Emanuele, 1874 
- Une monnaie de 5 lire, Umberto 
Ier, 1879 
Etat : Divers  
Matière : argent  
Poids total : 288 grammes
50/60 €

473
-
Monde - Divers 
Lot de monnaies en argent 
comprenant : 
- Une 3 Marks Frédéric II et Marie 
1914 
-Deux monnaies du Maroc 
-Trois One Dollar 
-Une 2 francs Semeuse 
-Une 1 Frank Belge 
-Une 1 franc Cérès 
-Une 1 franc Napoléon III 
- Une 2 Francs belge 
-Cinq 50 Centimes Semeuse 
-Sept petites monnaies en argent 
Etat : Divers
80/120 €

474
-
Monde - divers 
Lot de monnaies et médailles 
comprenant :  
- Une médaille de Louis Philippe Ier 
pour l’exploration du pôle austral  
- Une médaille honneur et patrie  
- Une médaille religieuse  
- Un monneron de 2 sols 1792 
- Un quart d’écu à la croix 
fleuronnée  
- Une 5 francs 1869 Léopold II  
- Un pesetas de 1893  
- Une 1 franc Semeuse, 1909  
- Une 5 soldi Napoléon Ier  
- Un double Tournoi, 1636 
Etat : Divers
80/120 €

475
-
Monde - Divers 
Lot de neuf monnaies comprenant : 
-Une 5 Pesos de 1948 
-Un Ecu d’Ethiopie 
-Un Bolivar de 1936 
-Une 2 Florin de 1872 
-Un Piastre d’Indochine Française 
-Un Peso du Guatemala 1896 
-Une 8 Réales 1821 (ayant eté 
montée en pendentif) 
-Une 5 Lire 1875 
-Une refrappe de Thalers 1780 X 
Etat : Divers - Matière : Argent 
Poids : 238.87 grammes
100/150 €

476
-
Monde - Divers 
Lot de quinze Ecus de 5 Francs/Lire 
comprenant : 
-Quatre monnaies de 5 lires Victor 
Emmanuel II 
-Une 5 Francs Léopold II roi des 
Belges 
-Trois 5 Francs Hercule 
-Six 5 francs Louis Philippe Ier 
-Une 5 Francs Napoléon III 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : env.372 grammes
120/180 €

477
-
Divers -	 Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
-Un Thaler de 1827 Autriche 
-Un Thaler de 1845 Autriche 
-Un Thaler de 1784 Prusse 
-Un Thalers de 1770 Bavière 
Etat : B-TB 

100/150 €

478
-
Divers -Lot de monnaies et jetons 
divers comprenant notamment 
un Ecu de 5 francs 1869 BB monté 
en pendentif, mais aussi un jeton 
octogonal de la Banque de France, 
en argent. 
Etat : Divers
40/80 €

479
-
Divers -	 Lot de cinq jetons divers 
auxquels on joint une 50 cent 
Léopold II de Belgique
20/40 €

480
-
Monde - Divers 
Lot de monnaies et médailles 
comprenant notamment une 200 
euros or de la monnaie de Paris, 
une 100 euros or mais aussi une 
médaille en or à l’effigie du Général 
De Gaulle ou encore une monnaie 
de 10 Euros, la Semeuse en Or. On 
note la présence de dollars ainsi 
que de jetons du club français des 
monnaies.
400/600 €

474
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481
-
France - Médailles 
Lot de cinq médailles comprenant 
trois médailles « valeur et 
discipline» deux médailles «Croix 
de guerre 1914-1918», «Honneur 
et Patrie» et une médaille des 
cheminots 1944. 
Etat : Dans leur coffrets, divers
150/200 €

482
-
Jeton - Divers 
Lot de neuf jetons comprenant 
notamment un jeton de 1726, un 
jeton de Louis XV, un jeton de 1753 
Etat et matière diverses
40/80 €

483
-
Jetons - Divers 
Important lot de jetons et 
médailles comprenant notamment 
une décoration de l’ordre impérial 
Austro-hongrois de François Joseph 
Ier 1849 en cuivre  
Etats et matières divers
100/150 €

484
-
Lot de médailles 
Lot de deux médailles du Ministère 
du travail dans leurs écrins 
On y joint une monnaie 100 
francs «Marie Curie», B.U., 1984 
de l’administration des monnaies 
et médailles dans son écrin 
également.   
Etat : Divers
20/30 €

485
-
Médaille - Dévouement	
Importante médaille de 
l’association des dames françaises, 
au dévouement 
A : Femme aidant un homme à terre 
R : Couronne 
Etat : TTB - Matière : Bronze 
Poids : env 380 grammes
80/120 €

486
-
Médaille - Divers 
Lot de deux très importantes 
médailles diverses 
Etat : TTB - Matière : Bronze
100/150 €

487
-
Médaille - Divers 
Lot de quinze médailles diverses 
comprenant notamment des 
répliques de monnaies romaines 
ainsi que des médailles sur le 
thème animalier ou encore de 
l’exposition universelle de Paris 
Etat et matières divers
100/150 €

488
-
Médaille - Entraide 
Importante médaille d’hommage 
reconnaissant des orphelins 
apprentis d’Auteuil  
Etat : TTB 

40/80 €

489
-
Médailles - Arts Décoratifs	
Plaque 47,9x67,2 mm 
A : Femme assise à gauche devant 
un paysage  
R : Deux couronnes fermées 
Etat : TB+ 
Matière : Bronze 
Poids : 74,34 grammes 
Graveur : O.Roty
20/40 €

490
-
Médailles - Divers	  
Lot de quatre médailles diverses 
comprenant : 
-Une médaille du travail 
-Une médaille de la Compagnie de 
La Paix 
-Une médaille d’agriculture 
-Une médaille Amis Entends Tu 
Etat : TTB (avec écrins) 
Matière : Divers
80/120 €

490
-
Médailles - Monde 
Lot de médailles diverses 
comprenant notamment une 
décoration militaire autrichienne 
en bronze
100/150 €

491
-
France - Club Français des 
monnaies 
Coffret comprenant les vingt-
quatre médailles illustrant l’épopée 
Napoléonienne 
Avers et revers divers 
Matière : Bronze
50/100 €

487

489
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492
-
Militaria 
Lot de soixante deux médailles et 
pucelles militaires comprenant 
notamment, une broche FFI, Une 
Siroco, Une Tiare, une de Marine 
de Saigon, une du 14 RTS, Une de 
Djibouti, une SM Morse, une de 
l’ile d’Oléron, une avec inscription 
«Jeanne d’Arc» ainsi que nombreuses 
médailles diverses toutes en très 
bon état. On note tout de même 
la présence d’une broche des 
parachutistes de l’opération Licorne.
600/800 €

493
-
Militaria - Lot de vingt-sept 
médailles et pucelles militaires 
comprenant notamment : 
-Une broche GLA3 
-Une broche du groupe motorisé 
du Sahara 
-Une Broche GSM3 
-Une du 3e BILA 
-Une du pétrolier Aber-Wrac’H 
-Une du GLA2 
-Deux pucelles Oasis Sahariennes 
-Une Géni Saharien 
-Une CMEO 
Et d’autres divers sur les thèmes du 
Sahara ou de la marine
200/300 €

494
-
France 
Ernest Deloche (1861-1950) 
D’après Ernest Deloche, gravure 
sur bois représentant une jeune 
femme à la grappe de raisin, assise 
sur un bouc et satyre tenant une 
coupe de fruit.  
Procédé de fabrication des 
gravures de billets en petits 
panneaux de bois de bout 
assemblés les uns aux autres 
Dimensions : 44 X 31 cm 
Etat : Craquellement et 
recollement. 
Pour rappel, Erneste Deloche est un 
graveur sur bois Français, à l’origine 
de la gravure de nombreux billets 
pour la banque de France, on lui 
doit notamment le 5 Francs violet 
(1918) ou le 5 piastres d’Indochine 
(1932)
150/200 €

495
-
France 
Ernest Deloche (1861-1950) 
Epreuve sur papier d’une gravure 
représentant jeune femme à la 
grappe de raisin, assise sur un 
bouque et satyre tenant une coupe 
de fruit.  

Dédicace au crayon en bas à droite 
«A Monsieur Félix Letourouau, 
Amicalement» signé et daté 1938 
en bas à droite. 
Dimensions : planche 48 X 34,5 
cm, sujet 43,5 X 30,5 cm 
Bel état sous cadre
80/120 €

496
-
Billet - Monde 
Important lot de billets du monde 
comprenant des billets d’Afrique 
(18 Pays et 43 billets),d’Amérique 
du nord et du sud (95 billets et 17 
Pays), d’Océanie (3 pays, 3 billets). 
On note la présence de billets 
d’Afrique occidentale (1942), 
Afrique (1941-1942), ou encore la 
Guinée (1952) et le Mali (1960) 
Etat : Majoritairement TTB
600/800 €

497
-
France - Billets 
Important lot de cent neuf billets 
de 100 Francs jeune paysant 
comprenant de nombreuses dates 
comme 1-4-1954, 7-1-1954, 3-12-
1953, 6-8-1953, 2-1-1953, 15-7-1948 
et bien d’autres. 
A : Jeune paysant 
R : Famille autour d’un Cabestant 
Eat : Bel état général
500/700 €

498
-
France - Billets 
Important lot de trente cinq billets 
de 50 Francs Le Verrier comprenant 
de nombreuses dates comme 
1-2-1951, 24-8-1950,2-3-1950,3-11-
1949,19-5-1949,17-2-1949 et bien 
d’autres 
A : Portrait d’Urbain Le verrier 
R : Neptune avec deux dauphins 
Etat : Bel état général
150/300 €493
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428
- 
Italie - Pie IX (1846-1878) 
Une 5 Lire 1866 R 
A : Buste habillé de Pie IX 
R : Couronne de chêne  
Etat : TB (gondolée)
Matière : Or 
Poids : 1,51 grammes 
Ref ouvrage : KM1380
400/600 €

499
-
France - Billets 
Important lot de trente huit 
10 Francs mineur comprenant 
de nombreuses dates comme 
30=6=1949, 7=4=1949, 10=3=1949 et 
30=10=1947 
A : Mineur à droite 
R : Femme à gauche 
Etat : Bel état général
200/400 €

500
-
France - Billets 
Important lot de vingt-huit billets 
de 20 Francs pêcheur comprenant 
de nombreuses dates comme 
9=2=1950, 19=5=1949, 10=3=1949, 
14=10=1948, 10=2=1944. 
A : Pêcheur 
R : Deux femmes bretonnes 
Etat : Bel état général
100/150 €

501
-
France - Billets 
Lot de dix billets de 1000 Francs 
Minerve et Hercule comprant les 
années Z.17-2-1949 (x9) et un 
11-7-1946 
A : Minerve et Hercule à gauche 
R : Portait féminin  
Etat : Divers
100/150 €

502
-
France - Billets 
Lot de treize billets divers 
comprenant :  
-Deux 500 Francs Victor Hugo 
-Trois 500 Francs Chateaubriand 
-Deux 1000 Francs Richelieu 
-Un 100 Francs 938 
-Un 100 Francs Delacroix 
-Un 20 Francs 1980 
-Un 10 Francs 1976 
-Un 500 Francs 1975 
-Un 50 Francs Etat : Divers
20/40 €

503
-
France - Révolution 
Lot de quatre assignats 
comprenant : 
-Un assignat de 5 Livres 
-Un Assignat de Deux-Cent 
Cinquante Livres 
-Un Assignat de Cent Francs 
-Un Assignat de Dix sous 
Etat : B
40/80 €

504
-
Monde - Billet 
Lot de douze billets du monde 
comprenants notamment un billet 
de Cuba mais aussi des billets de 
Madagascar. On y joint une carte 
postale. 
Etat : Divers
10/20 €

505
-
Monde - Divers 
Lot de six billets du monde 
comprenant :  
-Un billet de 500 Roubles  
-Un Billet de 100 Roubles 
-Un Assignat de cinquante sols 
-Un Billet de 1 Mark 
-Un Billet de Funf Pfenning 
-Un billet de monnaie patriote 
Etat : Divers
30/60 €

506
-
France - Billets 
Lot comprenant treize billets bleu 
et blanc de 100 francs. 
On y joint un billet de 20 francs 
Bayard A.5=12=1916.A
150/200 €

494
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Conditions de vente

Dans le cadre de nos activités de ventes 
aux enchères, notre maison de ventes est 
amenée à collecter des données à carac-
tère personnel concernant le vendeur et 
l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors 
d’un droit d’accès, de rectification et d’op-
position sur leurs données personnelles 
en s’adressant directement à notre mai-
son de ventes. Notre OVV pourra utiliser 
ces données à caractère personnel afin de 
satisfaire à ses obligations légales, et, sauf 
opposition des personnes concernées, 
aux fins d’exercice de son activité (notam-
ment, des opérations commerciales et de 
marketing). Ces données pourront égale-
ment être communiquées aux autorités 
compétentes dès lors que la règlementa-
tion l’impose. Les conditions générales de 
ventes et tout ce qui s’y rapporte sont ré-
gies uniquement par le droit français. Les 
acheteurs ou les mandataires de ceux-ci 
acceptent que toute action judiciaire re-
lève de la compétence exclusive des tribu-
naux français (Paris). Les diverses disposi-
tions des conditions générales de ventes 
sont indépendantes les unes des autres. 
La nullité de l’une quelconque de ces dis-
positions n’affecte pas l’applicabilité des 
autres. Le fait de participer à la présente 
vente aux enchères publiques implique 
que tous les acheteurs ou leurs manda-
taires, acceptent et adhérent à toutes les 
conditions ci-après énoncées. La vente 
est faite au comptant (Art. 1650 du Code 
Civil) et conduite en euros. Un système de 
conversion de devises pourra être mis en 
place lors de la vente. Les contre-valeurs 
en devises des enchères portées dans la 
salle en euros sont fournies à titre indicatif.

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue 
sont établies par MILLON RIVIERA et les 
experts indépendants mentionnés au ca-
talogue, sous réserve des rectifications, 
notifications et déclarations annoncées 
au moment de la présentation du lot et 
portées au procès-verbal de la vente. Les 
dimensions, couleurs des reproductions et 
informations sur l’état de l’objet sont four-
nies à titre indicatif. Toutes les indications 
relatives à un incident, un accident, une 
restauration ou une mesure conservatoire 
affectant un lot sont communiquées afin 
de faciliter son inspection par l’acheteur 
potentiel et restent soumises à l’entière 
appréciation de ce dernier. Cela signifie 
que tous les lots sont vendus dans l’état 
où ils se trouvent au moment précis de leur 
adjudication avec leurs possibles défauts 
et imperfections. Aucune réclamation ne 
sera admise une fois l’adjudication pro-
noncée, une exposition préalable ayant 
permis aux acquéreurs l’examen des 

oeuvres présentées. Pour les lots dont le 
montant de l’estimation basse dépasse 2 
000 euros figurant dans le catalogue de 
vente, un rapport de condition sur l’état 
de conservation des lots pourra être com-
muniqué gracieusement sur demande. 
Les informations y figurant sont fournies à 
titre indicatif uniquement. Celles-ci ne sau-
raient engager en aucune manière la res-
ponsabilité de MILLON RIVIERA et des ex-
perts. En cas de contestation au moment 
des adjudications, c’est à-dire s’il est établi 
que deux ou plusieurs enchérisseurs ont 
simultanément porté une enchère équiva-
lente, soit à haute voix, soit par signe et 
réclament en même temps le lot après 
le prononcé du mot adjugé, ledit lot sera 
remis en adjudication au prix proposé par 
les enchérisseurs et tout le public présent 
sera admis à enchérir de nouveau. Les lots 
signalés par ° contiennent des spécimens 
en ivoire d’Elephantidae spp, antérieur au 
1 juin 1947 et de ce fait conforment à la 
règle du 9 décembre 1996 en son art 2/W 
mc. Pour une sortie de l’UE, un CITES de 
réexport sera nécessaire celui-ci, étant à 
la charge du futur acquéreur. Les lots pré-
cédés d’un « J » feront l’objet d’un pro-
cès-verbal judiciaire aux frais acheteurs 
légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.
 
ORDRES D’ACHAT
ET ENCHERES PAR TELEPHONE
La prise en compte et l’exécution des 
ordres d’achat et enchères par téléphone 
est un service gracieux rendu par MIL-
LON RIVIERA. Millon Riviera s’efforcera 
d’exécuter les ordres d’enchérir qui lui 
seront transmis par écrit jusque 2 h avant 
la vente. Le défaut d’exécution d’un ordre 
d’achat ou toute erreur ou omission à 
l’occasion de l’exécution de tels ordres 
n’engagera pas la responsabilité de MIL-
LION RIVIERA . Par ailleurs, notre société 
n’assumera aucune responsabilité si dans 
le cadre d’enchères par téléphone, la liai-
son téléphonique est interrompue, n’est 
pas établie ou tardive. Bien que MILLON 
RIVIERA soit prêt à enregistrer les de-
mandes d’ordres téléphoniques au plus 
tard jusqu’à la fin des horaires d’exposi-
tion, elle n’assumera aucune responsabi-
lité en cas d’inexécution au titre d’erreurs 
ou d’omissions en relation avec les ordres 
téléphoniques.
 
ENCHERES LIVE PAR VOIE 
ELECTRONIQUE :
MILLON RIVIERA ne saurait être tenue 
pour responsable de l’interruption d’un 
service Live en cours de vente ou de tout 
autre disfonctionnement de nature à em-
pêcher un acheteur d’enchérir via une 
plateforme technique offrant le service 
Live. L’interruption d’un service d’en-
chères Live en cours de vente ne justifie 

pas nécessairement l’arrêt de la vente aux 
enchères par le commissaire-priseur.
 
FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON RIVIERA , en 
sus du prix d’adjudication ou prix au mar-
teau, une commission d’adjudication de : 
25 % HT soit 30 % TTC Taux de TVA en 
vigueur 20% Prix global = prix d’adjudica-
tion (prix au marteau) + commission d’ad-
judication Droits de délivrance : 2€ TTC 
par lot Ces droits ne seront pas facturés 
si le paiement et le retrait sont effectués 
avant 19h00 le jour de la vente.
Le cas échéant, il faudra ajouter les com-
missions propres à l’utilisation des plate-
formes d’enchères Live. + 3% HT pour 
Interenchères live / +1.5% HT pour Drouot 
Live.
 
IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * de-
vront s’acquitter, en sus des frais de vente, 
de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adju-
dication, 20% pour les bijoux et montres, 
les automobiles, les vins et spiritueux et 
les multiples).
 
LA SORTIE DU TERRITOIRE
FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être su-
jette à une autorisation administrative. 
L’obtention du document concerné ne 
relève que de la responsabilité du béné-
ficiaire de l’adjudication du lot visé par 
cette disposition. Le retard ou le refus de 
délivrance par l’administration des docu-
ments de sortie du territoire, ne justifiera ni 
l’annulation de la vente, ni un retard de rè-
glement, ni une résolution. Si notre Société 
est sollicitée par l’acheteur ou son repré-
sentant, pour faire ces demandes de sortie 
du territoire, l’ensemble des frais engagés 
sera à la charge totale du demandeur. 
Cette opération ne sera qu’un service ren-
du par MILLON RIVIERA.
EXPORTATION APRÈS LA VENTE
La TVA collectée au titre des frais de vente 
ou celle collectée au titre d’une importa-
tion temporaire du lot, peut être rembour-
sée à l’adjudicataire dans les délais légaux 
sur présentation des documents qui justi-
fient l’exportation du lot acheté.
 
PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas 
définis par la loi, d’un droit de préemp-
tion des oeuvres vendues aux enchères 
publiques. Dans ce cas, l’État français se 
substitue au dernier enchérisseur sous 
réserve que la déclaration de préemp-
tion formulée par le représentant del’état 
dans la salle de vente, soit confirmée 
dans un délai de quinze jours à compter 
de la vente. MILLON RIVIERA ne pourra 
être tenu responsable des décisions de 
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préemptions de l’État français.
 
RESPONSABILITÉ DES
ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une 
quelconque des modalités de transmis-
sion proposées par MILLON RIVIERA, les 
enchérisseurs assument la responsabilité 
personnelle de régler le prix d’adjudication 
de ce lot, augmenté de la commission 
d’adjudication et de tous droits ou taxes 
exigibles. Les enchérisseurs sont répu-
tés agir en leur nom et pour leur propre 
compte, sauf convention contraire préa-
lable à la vente et passée par écrit avec 
MILLON RIVIERA. Sous réserve de la 
décision du commissaire-priseur habilité 
et sous réserve que l’enchère finale soit 
supérieure ou égale au prix de réserve, 
le dernier enchérisseur deviendra l’ache-
teur, le coup de marteau et le prononcé du 
mot « adjugé » matérialisera l’acceptation 
de la dernière enchère et la formation du 
contrat de vente entre le vendeur et l’ache-
teur. Les lots adjugés seront sous l’entière 
responsabilité de l’adjudicataire En cas de 
contestation de la part d’un tiers, MILLON 
RIVIERA pourra tenir l’enchérisseur pour 
seul responsable de l’enchère en cause et 
de son règlement.
 
DÉFAUT DE PAIEMENT
Conformément à l’article 14 de la loi 
n°2000- 6421 du 10 juillet 2000, à défaut 
de paiement par l’adjudicataire, après 
mise en demeure restée infructueuse, le 
bien est remis en vente à la demande du 
vendeur sur folle enchère de l’adjudica-
taire défaillant ; si le vendeur ne formule 
pas cette demande dans un délai d’un 
mois à compter de l’adjudication, la vente 
est résolue de plein droit, sans préjudice 
de dommages et intérêts dus par l’adju-
dicataire défaillant. MILLON RIVIERA SE 
RÉSERVE LE DROIT DE RÉCLAMER À 
L’ADJUDICATAIRE DEFAILLANT : - Des 
intérêts au taux légal - Le remboursement 
des coûts supplémentaires engagés par 
sa défaillance, avec un minimum de 250€. 
- Le paiement du prix d’adjudication ou : * 
la différence entre ce prix et le prix d’ad-
judication en cas de revente s’il est infé-
rieur, ainsi que les coûts générés pour les 
nouvelles enchères. * la différence entre ce 
prix et le prix d’adjudication sur folle en-
chère s’il est inférieur, ainsi que les coûts 
générés pour les nouvelles enchères. 
MILLON se réserve également le droit de 
procéder à toute compensation avec les 
sommes dues par l’adjudicataire défaillant 
ou à encaisser les chèques de caution si, 
dans les 2 mois après la vente, les borde-
reaux ne sont toujours pas soldés.
 
ENLÈVEMENT DES ACHATS,
ASSURANCE, MAGASINAGE

ET TRANSPORT
MILLON RIVIERA ne remettra les lots 
vendus à l’adjudicataire qu’après encais-
sement de l’intégralité du prix global. Il 
appartient à l’adjudicataire de faire assurer 
les lots dès leur adjudication puisque dès 
ce moment, les risques de perte, vol, dé-
gradations ou autres sont sous son entière 
responsabilité. MILLON RIVIERA décline 
toute responsabilité quant aux dommages 
eux-mêmes ou à la défaillance de l’adjudi-
cataire de couvrir ses risques contre ces 
dommages. Il est conseillé aux adjudica-
taires de procéder à un enlèvement rapide 
de leurs lots.

LES LOTS VENDUS SUR DÉSIGNATION
Pour les lots vendus sur désignation, le 
lieu d’enlèvement et la personne à contac-
ter seront communiqués à l’acquéreur lors 
de l’envoi du bordereau. Le lot sera délivré 
uniquement après complet paiement au-
près de Millon Riviera.
RETRAIT DES ACHATS
Possibilité est ouverte aux acheteurs de 
récupérer, sans frais, les lots à eux ad-
jugés, jusqu’à19h le jour de la vente et 
jusqu’à 10h le lendemain dans la salle de la 
vente. Les lots non-retirés dans ce délai et 
n’entrant pas dans la liste ci-après détail-
lée seront à enlever, une fois le paiement 
encaissé, à l'étude Millon Riviera, dès le 
lendemain de la vente. Les lots seront déli-
vrés à l’acquéreur en personne ou au tiers 
désigné par lui et à qui il aura confié une 
procuration accompagnée d’une copie de 
sa pièce d’identité. Les formalités d’ex-
portations (demandes de certificat pour 
un bien culturel, licence d’exportation) des 
lots assujettis sont du ressort de l’acqué-
reur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 
mois. Il est conseillé aux adjudicataires de 
procéder à un enlèvement de leurs lots 
dans les meilleurs délais afin d’éviter les 
frais de magasinage, qui sont à leur charge 
et courent à compter du lendemain de la 
vente. Le magasinage n’entraîne pas la 
responsabilité du Commissaire-priseur ni 
de l’expert à quelque titre que ce soit. Dès 
l’adjudication, l’objet sera sous l’entière 
responsabilité de l’adjudicataire et la S.A.S 
MILLON RIVIERA décline toute respon-
sabilité quant aux dommages que l’ob-
jet pourrait subir, et ce dès l’adjudication 
prononcée. Les achats bénéficient d’une 
gratuité de stockage pour les 60 jours 
suivants la vente. Passé ce délai, des frais 
de déstockage, manutention et de mise à 
disposition seront facturés à l’enlèvement 
dans nos locaux selon la grille tarifaire 
suivante : - Stockage : 10€ HT par lot et 
par semaine pour un stockage supérieur à 
1M3 7 € HT par lot et par semaine pour un 
stockage inférieur à 1M3 5 € HT par lot et 
par semaine pour un stockage qui « tient 
dans le creux de la main » Un stockage 

longue durée peut être négocié avec nos 
équipes. Aucune livraison ni aucun enlève-
ment des lots ne pourront intervenir sans 
le règlement complet des frais de mise à 
disposition et de stockage.
 
EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que MIL-
LON RIVIERA ne prend pas en charge l’en-
voi des biens. MILLON RIVIERA se réserve 
par ailleurs le droit de considérer que la 
fragilité d’un lot et/ou sa valeur nécessitent 
d’être pris en charge par un prestataire 
extérieur. La taille du lot sera déterminée 
par MILLON RIVIERA au cas par cas (les 
exemples donnés ci-dessus sont donnés 
à titre purement indicatif). En tout état 
de cause, l’expédition d’un bien est à la 
charge financière exclusive de l’acheteur 
et ne sera effectué qu’à réception d’une 
lettre déchargeant MILLON RIVIERA de 
sa responsabilité dans le devenir de l’objet 
expédié. La manutention et le magasinage 
n’engagent pas la responsabilité de MIL-
LON RIVIERA. MILLION RIVIERA n’est pas 
responsable de la charge des transports 
après la vente. Si elle accepte de s’oc-
cuper du transport à titre exceptionnel, 
sa responsabilité ne pourra être mise en 
cause en cas de perte, de vol ou d’acci-
dents qui reste à la charge de l’acheteur.
 
PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession 
des droits de reproduction ou de repré-
sentation dont il constitue le cas échéant 
le support matériel.
 
PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON RIVIERA précise et rappelle que 
la vente aux enchères publiques est faite 
au comptant et que l’adjudicataire devra 
immédiatement s’acquitter du règlement 
total de son achat et cela indépendam-
ment de son souhait qui serait de sortir 
son lot du territoire français (voir « La sortie 
du territoire français »).
Le règlement pourra être effectué comme 
suit : - en espèces dans la limite de 1 000 
euros (résidents français). - par chèque 
bancaire ou postal avec présentation obli-
gatoire d’une pièce d’identité en cours de 
validité. - par carte bancaire Visa ou Mas-
ter Card sur place - par virement bancaire 
en euros aux coordonnées comme suit :
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